JIHOCESK A UNIVERZITA V CESKYCH BUDEJOVICICH
FILOZOFICK A FAKULTA
USTAV BOHEMISTIKY

BAKALARSKA PRACE

PROFESNI MLUVA A SLANG HUDEBNIKU

Vedouci prace: doc. PhDr. Marie Janeckovd, CSc.
Autor price: Markéta Nykrynova

Studijni obor: Bohemistika

Roénik: II1.

2009



Prohlaseni

Prohlasuji, Ze svoji bakaldrskou praci jsem vypracovala samostatn€ pouze s pouZitim

pramend a literatury uvedenych v seznamu citované literatury.

Prohlasuji, Ze v souladu s § 47b zdkona ¢. 111/1998 Sb., v platném znéni, souhlasim
se zverejnénim své bakaldrské prdce, a to v nezkrdcené podobé elektronickou cestou
ve vefejné pristupné Csti databdze STAG provozované Jihoeskou univerzitou v Ceskych

Budéjovicich na jejich internetovych strankdch.

Ceské Budgjovice, 6. dubna 2009



Rdda bych podékovala doc. PhDr. Marii Janeckové, CSc., za odborné vedeni,
trpé€livost a za pomoc pri realizaci této prace.
Didle dékuji vS§em komunikantGm, ktefi mi poskytli vyznamny jazykovy materidl

a byli ochotni se mnou spolupracovat.



Anotace

Profesni mluva a slang hudebniki

Tématem bakaldrské prdce je analyza profesni mluvy hudebnikd. Hlavni diraz je
kladen na rizné zplisoby obohacovdni slovni zdsoby této profesni mluvy. Ta se obohacuje
prejimdnim cizich slov, sémantickym tvorenim lexikdlnich jednotek (metafory, metonymie)
a tvorenim novych slov. Proto je pozornost soustfedéna i na slovotvornou strukturu
lexikdlnich jednotek. Dédle u slov sledujeme pritomnost, nebo nepritomnost expresivniho
ptiznaku.

Cilem préce je pribliZit slovnik profesni mluvy hudebnikt z hlediska lingvistického.
Nedilnou soucdsti prace je vykladovy slovnik pojmt uZivanych hudebniky pri vykonu jejich

prdce. Prace obsahuje také rejstiik nejuzivanéjsich pojmut pro lepsi orientaci v textu.



Annotation

Professional Speech and Slang of Musicians

The analysis of musicians’ professional speech is the subject of this thesis. The main
stress is put to the profiling of various ways the professional speech vocabulary is being
enriched: by taking over expressions from foreign languages, semantic forming of lexical
units (metaphor, metonymy) and creation of new words. Therefore, the attention is also
focused on the word-building structure of the lexical units. Also, the presence or absence
of the expressive token is being observed.

The goal of the work is to draw attention to the vocabulary of musicians’ professional
speech from the linguistical point of view. The explanatory directory of terms used by
musicians during excercise of their profession is the integral part of the work. For easier

orientation, the index is also included.



Obsah

ANOLACE . . ottt ettt e 4
ANNOLALION . .« . o ¢\ ettt e e e e e e e e e e 5
LUVOA. .o 10
2.0s8langu obecn. . . ... 12
2.1 Vznik vyrazu ,slang®. . ... ... 12
2.2 Slang v domdci odborné literature. . . ........... i 12
2.2.1 FrantiSek Oberpfalcer-Jilek. ... ... ..o i 12
2.2.2 FrantiSek TravniCek . ... ... 12
223 Adolf Kellner . ... ..o 13
224 Bretislav Koudela . . ... 13
225 Lumir KImeS . . . ..o 14
22.6Jaroslav Suk ... 14
2.3 Dnesni pojeti slangu a jeho definice . .......... .. ... .. .. .. ... 14
2.4 Slang versus profesni mluva — Miloslav Vondracek ......................... 15
3. Slang z prostfedi profesiondlnich hudebnikt. .. .......... ... ... . ... ... 16
3.1 Zhodnocen{ lexikdlnich prostiedktl. .. ....... ... ... ... i 16
3.2 Kategorie specifickych lexikdlnich prostfedk@ . ............................ 16
3.2.1 Hudebni ndstroje a jejich SouCasti. ............co ... 17
3.2.1.1 Zptisoby obohacovani slovni zasoby hudebnikti — ndzvy ndstrojd ........... 21
3.2.1.1.1 Prejimani slov z cizich jazykQ . . . ....... ... 21
3.2.1.1.2 Vyznamové zmény slov (metafora, metonymie) .. ...................... 21
32113 UnIVerbizace ... ...t 23
32114 0dVOZOVANT . ..ot 24

3.2.1.1.4.1 Podstatnd jména odvozend ze jmen pridavnych — jména nositelti vlastnosti . 24
3.2.1.1.4.2 Podstatnd jména odvozenad od sloves — jména prostredki ¢innosti . . ... ... 25

320115 VYUZItT @XPIesiVIty . . o .ottt ettt e e e e e e e e e e 25



3212 Shrnutf — ZAVET . . . . 26

3.2.2 Pojmenovani osob a uskupeni. . . ... ... 27
3.2.2.1 Zptisoby obohacovani slovn{ zdsoby hudebnikii — ndzvy uskupent, osob. . . . .. 29
3.2.2.1.1 Pfejimani slov z cizich jazykQ. .. ....... ... ... ... ... 29
3.2.2.1.2 Vyznamové zmény slov (metafora, metonymie) ....................... 30
32213 Univerbizace . .. ..ot 31
32214 0OdVOZOVANT . . . oottt 32
3.2.2.1.4.1 Podstatnd jména odvozena z jinych jmen podstatnych.................. 32
3.2.2.1.4.1.1 Jména podle prislusnosti — jména prislusnikt spolecenskych skupin. . . . . 32
3221412 ménakonatelskd . .. ... ... 32
3.2.2.1.4.2 Podstatnd jména odvozend od sloves — jména Cinitelskad . . . ............. 33
32215 SKIAANT SIOV . . . . oo 33
3.2.2.1.6 VYUZIt] @XPIeSIVILY. . o . vttt ettt e et e e e e e e e 33
3.2.2.1.7 Vyuziti zkratek — inicidlové zkratky . . . .. ... .. .. . L Lo 34
3222 Shrnutf — ZAVEr. . . ..o 34
3.2.3 Oznaceni ¢innosti spojenych s vykonem profese . . ........... ... .. ... .... 36

3.2.3.1 Zptisoby obohacovani slovni zdsoby hudebnikti — ¢innosti spojené s vykonem

PrOfESE . ottt 40
3.2.3.1.1 Ustdlend spojeni s charakterem frazémut. . ............................ 40
3.2.3.1.2 Vyznamové zmény slov (metafora, metonymie) . . ...................... 41
32313 0dV0OZOVANT . . . .o 42
3.2.3.1.3.1 Slovesa odvozend od podstatnych jmen . ............. ... .. .. ... .... 42
3.2.3.1.4 VYUZIt] @XPIeSIVILY. . . o .ottt ettt e e e e e e e e 43
3.2.3.1.5 VyuZiti zkratek — inicidlovd zkratka . . . . ...... ... .. .. . L il 43
3232 Shrnuti — ZAVET . .. .. o 44
3.2.4 Nazvy spojené s nahravanim hudebnitho vykonu.............. ... ... ... ... 45

3.2.4.1. Zptsoby obohacovani slovni zdsoby hudebnikll — ndzvy spojené s nahravanim

hudebniho vykonu . . ... .. .. 47



3.2.4.1.1. Pfejimani slov z cizich jazykQl ............ ... ..., 47

3.2.4.1.2 Vyznamové zmény slov (metafora, metonymie) . . ...................... 48
32413 UNIVErbizace . ... ..ottt e 48
32414 0dv0ZOVANT . . ..o 49
3.2.4.1.4.1 Podstatnd jména odvozend od sloves . ............ .. .. ... .. .. . ... 49
3.2.4.1.4.2 Podstatnd jména odvozend od citoslover. . . ... . Lo 50
3.2.4.1.4.3 Slovesa odvozend od podstatnych jmen . ............... ... .. ....... 50
32415 SKIAdANT SIOV . . . . oo 50
3.2.4.1.6 VYUZILT XPIeSIVILY . « . o oo vttt ettt e e e e 50
3242 Shrnuti — ZAVEI . . . . oot 51
3.2.5 Mistopisné ndzvy koncertnich a nahravacich prostor. ... ................... 52

3.2.5.1 Obohacovan{ slovni zasoby hudebnikli — mistopisné ndzvy koncertnich

anahravacich prostor. . ... .. 52
325101 Univerbizace . ... ..o . 52
3.2.5.1.2 VYUZit] @XPreSIVILY. . o .o vv ettt et e e e e e 53
3252 Shrnuti — ZAVEI . . . . oo 53
3.2.6 Obecnd hudebni terminologie. . . . . ... 54

3.2.6.1 Zptisoby obohacovani slovni zdsoby hudebnikli — obecna hudebni terminologie 58

3.2.6.1.1 Piejimdni slov z cizich jazykQi. . . ....... ... ... i 58
3.2.6.1.2 Vyznamové zmény slov (metafora, metonymie) .. ...................... 59
3.2.6.1.3 UNIVErbizace . ... ...oo ittt 60
3.2.6.1.4 0dvozOVANT . . . ..o 61
3.2.6.1.4.1 Podstatnd jména odvozend z jinych jmen podstatnych.................. 61

3.2.6.1.4.1.1 Podstatnd jména odvozend z jinych jmen podstatnych — jména podle predmétu,

PrONEJZ JSOU UTCEINA . « . o vt vt ettt et e e e e ettt et et e 61
3.2.6.1.4.1.1 Podstatnd jména odvozend od jmen pridavnych — substantivizace . .. .. .. 61
3.2.6.1.4.1.3 Podstatnd jména odvozend od sloves . . ........... ... .. ... ... ... ... 62
32615 SKlddanislov. . ... ..o 63



3.2.6.1.6 VYUZIt] @XPIeSIVILY. . o .ottt ettt e e e e e e e 63

3262 Shrnuti — ZAVEI . . . . .ot 64
3277 Néazvy skladeb. . ... ... 65
3.2.7.1 Zptsoby obohacovan{ slovni zasoby hudebnikl — nazvy skladeb............ 66
32711 UNIVerbizace. . . .. oo oottt 66
3.2.7.1.2 Jazykovd hra, zdména hldsek, prekrucovani, pfesmyky .................. 66
3272 Shrnuti — ZAVET . . ..o 67
AoZAVET o 68
5. Seznam pramentl a pouZit€ literatury . .............cuiiirneinernnennnn. 69
6. ReJSIITK. . . .ot e 70



1. Uvod

Vyvoj spisovného jazyka a jeho nespisovnych vrstev se tési velkému zdjmu odborné
vefejnosti, obzvlasté nyni, kdy se nase spolecnost, témér ptlstoleti neprirozené izolovand
totalitnim reZimem od kulturniho, politického a spolecenského vlivu okolniho svéta,
integruje zpét mezi vyspélé demokratické kultury. Pokud tuto integraci vztdhneme na jazyk
a jeho praktické uZivdani, 1ze vysledovat nékolik zdsadnich jevi. Vzhledem k potrebé rychle
pojmenovat noveé vzniklé skute¢nosti, které nutné doprovazeji zaclenovani nasi spolecnosti
do celoevropského kulturniho, ekonomického a socidlniho prostoru, objevuje se rozsifovani
slovni zdsoby prejimdnim jiZ existujicich pojmenovani z cizich jazyka (brifink, byznys,
fiize, mitink). Zaroven se zvySuje potfeba ekonomicnosti jazykového vyjadfovani a zde se
uplatiiuji slovotvorné postupy, které ndm pomdhaji této ekonomicnosti v jazyce dosdhnout.
Jazykové prostfedky touto ekonomicnosti vytvorené se potom casto stdvaji soucdsti
nespisovnych vrstev jazyka, konkrétné v naSem pripadé soucdsti slangu nebo profesni
mluvy.

Nesmime vSak zapominat na to, Ze mnohd pojmenovant, kterd zafazujeme do slangu
¢i profesni mluvy, nevznikla béhem poslednich dvou desitek let, ale jsou pouZivdna jiz
mnoho let a stdle jsou Zivou soucdsti jazykové vybavy uZivateli konkrétniho slangu ¢i
profesni mluvy.

V této bakaldrské praci bych se rdda pokusila o malou sondu do mluvy profesio-
ndlnich hudebnikd. Rozhodné nelze tvrdit, Ze prace vyCerpdvajicim zplisobem postihne
cely slangovy hudebnicky slovnik. Na mluvu hudebnikl bych chtéla nahlédnout nejen
z hlediska bohaté slovni zdsoby, ale predevsim z hlediska slovotvornych postupt, které se
pti tvorbé této slovni zdsoby uplatiiuji.

Pro tucely této prace jsem vyuZila mj. poznatkl Jaroslava Hubdcka z publikace
O Ceskych slanzich', odkud jsem Cerpala nékteré informace k obecnému tvodu o slangu
jako jazykovém jevu. Zde jsem také objevila maly slovnic¢ek hudebnického slangu.

Dalsimi pracemi, které se profesni mluvou ¢i slangem hudebnikl zabyvaji, jsou prace

Bohumira Dejmka Nespisovné vyrazy rockové hudby, jejich charakter a zdroje* a prace

1 Hubadcek, J.: O Ceskych slanzich. 1. vyd. Ostrava, Profil 1979. ss. 9-16.

2 Dejmek, B.: Nespisovné vyrazy rockové hudby, jejich charakter a zdroje. In: Sbornik predndsek
z III. konference o slangu a argotu v Plzni 24.-27. ledna 1984. Plzeni 1987, ss. 193-198.

-10 -



Alice Krausové Slang hudebniki v oblasti vdziné hudby®. Souldsti téchto praci jsou
pomérné rozsdhlé slovnicky slangovych vyrazd. Dotazy mezi hudebniky jsem si ovéfila
pouZzivani téchto vyrazu a zaradila jsem je mezi vyrazy sebrané v terénu.

Pro tuto préci se mi podarilo sbérem mezi profesiondlnimi hudebniky shromdzdit cca
470 pojmi pouzivanych v hudebnické profesni mluvé. Zde bych rdda upozornila na to, Ze
sbér byl provadén predevsim mezi hraci prazskych orchestrii a hudebnich uskupeni a Ze se
v prevdzné vétsin€ jednalo o hrace na smyccové ndstroje. Otevird se zde moZnost rozsiten{
této prace o vyzkum u hudebnikd, kteti ptisobi v jinych regionech, pripadné u hracu, kter{
hraji v jinych ndstrojovych skupindch nez smyccovych.

V préci jsou zarazeny vyrazy nejen z oblasti vdZzné hudby, ale i z oblasti hudby
populdrni, pripadné z oblasti, kterd s hudbou souvisi jen okrajové, jejiZ specifické jazykové
prostfedky vSak musi hudebnik zndt a béZzné je pouzivd. Jednd se napf. o vyrazy z oblasti
nahravani audionosicu, z oblasti divadla, opery apod.

Mezi dals{ oblasti pouZivani hudebnického slangu jsem zaradila ndzvy koncertnich
sini nebo mist, kde jsou koncerty ¢i jiné hudebni akce provozovdny, a ndzvy skladeb tak,
jak je hudebnici v kontaktu mezi sebou béZné¢ pouZivaji. V pripadé mistopisnych ndzvt
bych chtéla upozornit na skutecnost, Ze se jednd o prazské redlie. Otevird se zde opét
mozZnost prozkoumat a sestavit mistopisné ndzvy v ostatnich méstech, kterd maji svd vlastni
hudebnf t&lesa (napf. Brno, Karlovy Vary, Ceské Budé&jovice, Hradec Kralové, Maridnské
Lazn¢, Ostrava, Plzen, Olomouc, Pardubice). Mnohé z téchto ndzvi jiz presly do bézného
uZivani a nabizi se otdzka, zda se stdle jesté jednd o vyrazy Cisté hudebnické.

Dfive, neZ se zanu zabyvat konkrétnimi pojmy a jejich slovotvornym rozborem,
chtéla bych zminit nékteré vyznamné ceské autory a jejich prace o slangu a profesni mluvé

obecné.

3 Krausovd, A.: Slang hudebnikd v oblasti vdzné hudby. In: Sbornik pfedndsek ze IV. konference o slangu
a argotu v Plzni 9.-12. tinora 1988, ss.

- 11 -



2. O slangu obecné

2.1 Vznik vyrazu ,,slang*

Jak vlastn€ vzniklo slovo slang? Vykladi o ptivodu tohoto slova je nékolik. Slovo
slang se objevilo poprvé priblizné v poloving 18. stoleti v Anglii, pivodn¢ jako oznacen{
jazyka vulgarniho. Pravdépodobny ptivod slova je v anglickém s‘language (somebody's
language = néci jazyk). Objevily se i teorie o odvozeni z jinych jazykd, napft. cikdnstiny,

norstiny, nebo ze severoanglickych dialekta.

2.2 Slang v domaci odborné literatui-e

Dnesni pojeti slangu je ponékud jiné. Rdda bych zde zminila nékolik pract, které jsou

v nasem kulturnim prostoru povazovdny v oblasti badani o slangu za zdkladni.

2.2.1 FrantiSek Oberpfalcer-Jilek

Zdklady vyzkumu slangu poloZil u nds svou praci FrantiSek Oberpfalcer-Jilek®.
Podstata slangu jest€ nenf specifikovdna zvldst, slangy jsou chdpdny jako ,,rozvrstveni
mluvené Cestiny podle stavi.” Kromé argotu se Oberpfalcer-Jilek zabyva hlavné slangem
studentskym, ddle uvddi slangy vojensky, myslivecky, sportovni a slangové prvky napt.

v mluvé jihoCeskych rybart, vorart, horniki apod.

2.2.2 Frantisek Travnicek

£66

FrantiSek Travniek® povaZuje ndzev slang za cizi, ,,nezcela obecny” a pouZiva

terminy jako ndreci spolecenskd, zvldstni a vrstvovd. Podle F. Travnicka jsou pri¢inami
vedoucimi k jazykovému rozliSovani prislusnikt riznych spolecenskych vrstev naroda
a) ,,nestejna potieba vyrazovych prostfedkl po strance vécné®, b) ,,zvlastni vécné pojeti

nékterych véci, zndmych i jinym prislusnikim jazyka®, c) ,,rizné citové zaujeti, rtizny

4 Oberpfalcer-Jilek, F.: Argot a slangy. In: Ceskoslovensk4 vlastivéda. Sv. 3, Praha 1934, s. 311.

5 Travnicek, F.: Uvod do Ceského jazyka. Brno 1948, s. 27.

-12 -



citovy vztah mluvéiho k osobam nebo vécem®, d) ,,snaha n€kterych spolecenskych vrstev

po vylucnosti jejich mluvy, nesrozumitelnosti pro prislusniky vrstev jinych®.

2.2.3 Adolf Kellner

Vychodiskem pro dalsi prace tykajici se pfedev§im vymezeni terminu slang v uZsim
slova smyslu se stalo pojeti dialektologa Adolfa Kellnera®. Kellner pro slang uZiva terminy
nareci vrstvovd (spolecenskad, socidlni) a hodnot{ je jako ,,soubory vyrazovych prostredki,
kterymi se od sebe navzdjem odlisuji uzivatelé ndrodniho jazyka vlivem jistych spolecen-
skych Ciniteld a kterych uZivaji urcité spolecenské vrstvy, urcené zpravidla tfidné". Kellner
vymezuje pét zdkladnich specifickych rysia slangd:
1. Nemaji svou vlastni gramatickou stavbu a zdkladni slovni fond, jsou charakteristické
predevsim specifickymi lexikdlnimi prostfedky.
2. Jejich zdkladem je ndrodni jazyk, slangy tudiZ nejsou jazykové samostatné a dd se
predpoklddat jejich pozvolné umirani.
3. UZivan{ slangl je vZdy vdzdno pouze na urcity okruh lidi, ktery tvori vice ¢i méné
uzavienou skupinu v rdmci vSech uZivatelii narodniho jazyka.
4. Slangy projevuji snahu uchovdvat svou vylu¢nost vic¢i narodnimu jazyku a stdle se
od ného odliSovat.

5. Pro uZivatele slangti nenf ,,jejich slang jedinou formou jazyka, pouZivaji i formy jiné.

2.2.4 Bretislav Koudela

v

ec

,

Na Kellnera navdzal Bretislav Koudela’, ktery nové zavddi termin nd

profesiondlni neboli stavovsky jazyk.

6 Kellner, A.: Uvod do dialektologie. Praha, SPN 1954, ss. 74-80.

7 Koudela, B.: O tzv. ndfecich socidlnich. In: Sbornik Pedagogického institutu v Usti nad Labem. SPN 1960,
ss. 3-16.

- 13 -



2.2.5 Lumir Klimes

Ziejmé nejdikladnéjsi hodnotici pohled na chdpdni pojmu slang podava v domaci
odborné literature Lumir Klimes®. Doporucuje uZivani terminu socidlni mluva, tu pak
déle diferencuje na slang a argot. Slang déli na profesiondlni, u kterého je nejduleZitéjsi
funkce sdé€lovaci, emociondlni prvky jsou u tohoto slangu potlacené, a na slang skupinovy,
kde se mimo funkce sdélovaci vyrazné uplatiiuje i sloZzka vyjadfujici postoj mluvciho

a jeho emoce.

2.2.6 Jaroslav Suk

Mezi autory, ktefi sméli publikovat az po roce 1989, patfi napt. Jaroslav Suk®, ktery
se zabyval mj. ceskym krimindlnim slangem, slangem chartistt, tedy skupin v predlistopa-
dové dobé¢ tabuizovanych. Slang definuje ,,jako mluvu skupinovou, majici zvlastni lexikalni
rejstiik, oznacujici predev§im predméty, osoby, jevy atd. pro Zivot mimo skupinu nety-
pické, slouZici pro komunikaci uvnitf skupiny a casto i k vydéleni dané skupiny od ostatn{
spolecnosti. Kromé zvlastn{ slovni zasoby Ize i zfidka hovorit o zvlastnich gramatickych

a tvaroslovnych jevech®. Opét se zde objevuji rysy charakterizované jiz Kellnerem.

2.3 Dnesni pojeti slangu a jeho definice

Jaké je dneSni pojeti slangu? Ziejmé nejnovéjsi a vyCerpdvaji definici lze nalézt
v Encyklopedickém slovniku cestiny'. Celd definice je prili§ obsdhld, uvedu tedy pouze
jeji ¢ast. Slang se zde definuje jako ,,svébytnd soucdst ndrodniho jazyka, jeZ md podobu
nespisovné nebo hovorové vrstvy specidlnich pojmenovani (jednoslovnych i frazému), reali-
zované v béZném, nejcasteji polooficidlnim a neoficidlnim jazykovém styku lidi vazanych

stejnym pracovnim prostfedim nebo stejnou sférou zajmi a slouZici jednak specifickym

8 Klimes, L.: Pfispévek. In: Piispévek k pozndni zdpadoceského slangu. Habilitacn{ spis UK Praha 1969.

9 Suk, J.: Nekolik slangovych slovniku. Praha, Inverze 1993, ss. 8-10.

10 Encyklopedicky slovnik ¢estiny. Kolektiv autort. 1. vyd. Praha, Nakladatelstvi Lidové noviny 2002,
ss. 405-406.

- 14 -



potfebdm jazykové komunikace, jednak jako prostfedek vyjddrent prislusnosti k prostfed{
¢i k zdjmové sfére’.

Slang je zde ddle délen na profesiondlni (spojuje prislusniky urcitého zaméstnani)
nebo na slang skupinovy (pouZiti v urcitych, spolecensky kladn€ nebo neutrdlné hodnoce-

nych skupindch lidi, spojenych zdjmové).

2.4 Slang versus profesni mluva — Miloslav Vondracek

U nékterych autorii I1ze objevit i termin profesni mluva. Co si lze predstavit pod
timto pojmem a jak se profesni mluva liSi od slangu?

Zde se patii konstatovat, Ze v této véci neexistuje mezi lingvisty jednozna¢nd ndzo-
rovd shoda. Vystizn¢ tento fakt shrnul ve své praci Miloslav Vondracek!'.

Podle M. Vondricka jsou rozdily mezi slangem a profesiondlni mluvou pfedevsim
v tom, Ze profesni mluva postrddd, na rozdil od slangu, socidlng integracni a strukturaéni
potencidl. Se slangem ji spojuje prislusnost k nespisovnym utvarim ndrodniho jazyka.
Slang je pak chdpan jako sociolekt, i kdyZ M. Vondracek ve své stati konstatuje, Ze
termin profesni mluva je pouZivdn témér jako synonymum pro slang. Domnivdm se, Ze
v nékterych pripadech je velmi obtizné urcit, zda termin postrddd ¢i nepostrada potencidl
socidln€ integracni a strukturacni, protoZe interpretace konkrétni lexikdln{ jednotky mtiZe
byt u rdiznych jedinci rizna.

Pro ucely této prace pouzZivam v textu termin slang, nebot se domnivam, Ze uvedené
lexikdlIn{ jednotky spliuji veskeré podminky pro zafazeni do vrstvy slangu. Nékteré vSak

Ize chdpat jako soucdst profesni mluvy.

11 Vondrdcek, M.: Funkénf diferenciace slangu a profesni mluvy. In: Sbornik predndsek z VII: konference
o slangu a argotu v Plzni 24.-25. zat{ 2003. Plzen 2005, ss. 17-19.

- 15 -



3. Slang z prostiedi profesionalnich hudebniki
3.1 Zhodnoceni lexikalnich prostiedki

Spliiuje niZe uvedeny soubor lexikdlnich prostfedkd z prostfedi profesionalnich
hudebniki kritéria pro zarazeni do slangové vrstvy? Nahlédnutim do priloZeného seznamu
pojmil se o tom Ize snadno presvédcit. Hudebnici opravdu pouZivaji specifické lexikaln{
prostfedky, kterym rozumi jen ¢lovék, ktery se pohybuje v prostredi spjatém s hudbou
(napf. nazvy ndstroji — friukna, nité, Zelva). Mnoho téchto prostfedki md charakter
nespisovny (botovka, dlariovka, klanécka), mnohdy se jednd o ustdlend viceslovna spojeni
majici charakter frazému (strelit vedle, rozmdznout peddlem), vyskytuji se i slova zkrat-
kovd, predevsim inicidlové zkratky (KMC, HF). Tyto vyrazové prostiedky jsou pouZivany
skupinou spojenou stejnym pracovnim prostfedim (koncerty, zkousky, zdjezdy), realizuji
se predevsim v neoficidlnim a polooficidlnim jazykovém styku uZivatelti (t€Zko si 1ze napft.
predstavit, Ze by se dirigent na koncerté otocil k posluchactim a fekl: Spadnul ndm remen).

D4 se tedy fici, Ze hudebnicky slang spliiuje kritéria definice uvedené vyse.
3.2 Kategorie specifickych lexikalnich prostredki

Po kratkém tdvodu k slangu hudebnikl je mozZné se vénovat jiZz konkrétnim pojmam.
Jsou rozdéleny do ndsledujicich skupin: (1) pojmenovani hudebnich ndstrojt a jejich souc¢asti,
ev. pomicky hudebnikl; (2) pojmenovdni osob, pohybujicich se v pracovnim prostied{
hudebnikd; (3) oznacenfi (vétsinou slovesnd) ¢innosti spojenych s vykonem profesionalnich
hudebnikii; (4) nazvy spojené s nahravanim hudebniho vykonu; (5) mistopisné ndzvy
nahravacich a koncertnich prostor; (6) obecnd hudebni terminologie; (7) ndzvy skladeb.
Po vyctu pojmi a vyloZeni jejich vyznamu bude ndsledovat kratky slovotvorny rozbor
o zpusobech tvoreni téchto specifickych lexikdlnich prostiedkt a s uvedenim nejproduk-

tivnéjsich slovotvornych formantu.

- 16 -



3.2.1 Hudebni nastroje a jejich soucasti

akustika — akustickd kytara;

altka — altovy saxofon;

anglican — anglicky roh;

basa — basova kytara;

basa — kontrabas;

basklarinet — basovy klarinet;

brac — viola;

brko — hoboj;

chobot — trombon;

celicko, celo — violoncello;

ctvrtky — Zakovské housle Ctvrte¢ni velikosti;

désestka — klarinet D 6;

dolad ovac¢ — mechanické zatizent, které pomdha hraci doladit vysku strun;
dreva — drevéné dechové ndstroje;

drncelo — violoncello;

drZky — akordeon;

duplhorna — lesni roh dvojiho ladénf;

dusitko — soucdstka slouZzici k zatlumeni zvuku ndstroje a ke zméné barvy ténu;
dvandctistrunka — dvandctistrunnd kytara;

dvandctka — dvandctistrunnd kytara;

efa — otvory v horni desce smy¢covych ndstroji ve tvaru pismene f;
elektrika — elektricka kytara;

englishorna — anglicky roh;

esdk — klarinet ladény v Es;

esgécko — kytara znacky SG Gibson;

eso — zahnuta kovova trubicka u fagotu;

fabrika — nastroj nezndmé znacky niZsi finan¢ni hodnoty, strojové vyroby;
fendr — kytara znacky Fender;

flauta — flétna;

flighorna — kiidlovka;

friukna — viola;

gibson, gibsonka — vétsi kytara silnéjStho zvuku zn. Gibson;

-17 -



gvarnerky — housle, vyrobené italskym houslafem Guarnerim;
hajhetka — Cinely proti sob¢;

horna — lesni roh;

jamaha — kytara znacky Yamaha;

kdca, kacena — viola;

kalafuna — Cisténd pryskyfice k potirdni smycce;

kiksna — lesni roh;

kldbrst — smycec;

klacek — smycec;

klacek — taktovka;

kldros — klarinet;

kldvesy — kldvesové ndstroje jako celek;

klimpr — klavir;

kobylka — soucést hudebnich strunnych ndstrojt, jsou pres ni vedeny struny;
kolicek — soucdst hudebnich strunnych ndstrojd, kterd slouZi k navinuti struny na hlavé
ndstroje;

koncdk — velky tympdn na vlastnich noZkdch;

konev — lesni roh;

kopdk — velky buben;

kotle, kotliky — malé bubny;

kozi noha — hoboj;

krimindl — kontrabas;

krkdc — viola

kropdc — lesni roh;

kvakdtko — specidlni dusitko na ZeStové ndstroje;

kvocna — lesni roh;

ladicka — zatizeni, které hrac¢i pomdhd urcit spravnou vysku ténu pri ladénf;
lubovka — kytara s luby, uvnitf dutd;

mazadlo — oznaceni pro kalafunu;

melod dk — maly bubinek pojmenovany podle funkce;

nité — housle;

osminky — Zakovské housle osminové velikosti;

pampeliska — hoboj;

pasté — housle;

- 18 -



pétistrunka — pétistrunny kontrabas;

placka — kytara bez dutiny;

pldtek — ¢ast dechovych ndstroji jednopldatkovych (saxofon, klarinet), kterd se vklada
do ust, md plochy tvar;

plechy — Zestové dechové ndstroje;

prazec — vystupek na hmatniku strunnych ndstroju, urcujici délku zkrdceni struny;
prechod dk — mensi buben, piipevnény k velkému nebo basovému bubnu;

prkno — kytara bez dutiny;

prkynko — pomtcka violoncellistti, podloZka pod bodec violoncella, zabrariuje sklouznut{
bodce po kluzké ¢i velmi tvrdé podlaze;

pulky — Zdkovské housle polovicni velikosti;

rachot'dk — maly buben;

rantl — obru¢ u bubnu;

rytmicdk — maly bubinek pojmenovany podle funkce;

sdgo — saxofon;

sax — saxofon;

saxik — saxofon;

seismograf — kontrabasovd elektronickd ladicka;

smycce — smyCcové ndstroje;

soldk — dobry, podareny strojek;

soprdnka — sopranovy saxofon;

sordyna — dusitko;

souprava — oznacenfi pro bici soupravu;

stradyvdrky — housle, vyrobené italskym houslafem Stradivarim;

stringy — elektrofonickd imitace smyccového orchestru;

strojek — ¢ast dechovych ndstroji dvouplatkovych (hoboj, fagot), kterd se vklada do ust, je
vyrobena ze dvou kouski dreva;

strunik — Cdst strunnych ndstrojii, ve které jsou uchyceny struny na spodnim konci
ndstroje

syntajzr — syntezator;

syntdk — syntezator;

Senbach — pivodné housle, vyrobené v manufaktufe Schonbach, dnes pouZivano jako
vyraz pro nekvalitni ndstroj;

sestistrunka — Sestistrunnd kytara;

- 19 -



sestka — Sestistrunnd kytara;

Sibenice — stojanek na Cinely;

skopky — bici ndstroje;

sldgwerk — bici ndstroje;

slapdk — velky buben u bici soupravy;

Smytec — smycec;

snek — hlavice, horni zakon¢eni smyccovych ndstroji v podobé hlavy nebo hlemyzd{
ulity;

spanélka — akustickd kytara Spané€lského typu;

stébenec — Klarinet;

stetky — metly, které pouZivd bubenik pfi hfe na mensi bubny;

strajchy — smyccové ndstroje;

sunka — hudebni ndstroj nevalné kvality;

técko — stojanek na dva kotle;

tom-tom — mensi buben, pripevnény k velkému nebo basovému bubnu;

tovdrny — housle nezndmé znacky, eventudln€ housle nizké kvality;

trictvrtky — zdkovské housle trictvrtecni velikosti;

valdhorna — lesni roh;

vana, vanicka — violoncello;

vasek, venca, véna — velky buben;

vinéta — ndlepka uvnitt smyccovych ndstroji oznacujici vyrobce;

virbl — maly buben se strunénim;

zdklad dk — velky buben;

zamotanej kotrmelec — lesni roh;

zednicky pijdno — akordeon;

Zabka — spodni ¢dst smycce, o kterou se opiraji hracovy prsty a ve které jsou upnuty
7ing;

Zalud — vystupek na spodnf ¢dsti strunnych ndstroju slouZici k upevnén{ struniku;

Zelva — viola.

-20 -



3.2.1.1 Zpisoby obohacovani slovni zasoby hudebniki — ndzvy nastroju

3.2.1.1.1 Prejimani slov z cizich jazyki

V hudebnickém slangu se jednd o bohaté zastoupeny zpisob obohacovani slovni
zasoby. Vzhledem k dlouhodobému kontaktu s némecky mluvicim obyvatelstvem dodnes
hudebnici pouZivaji mnoho ndzvu prejatych z némciny. Dalsimi jazyky, které prispély
k obohaceni hudebnické mluvy, jsou napft. italStina a anglictina. Slova prejatd z téchto
jazyka se adaptuji n€kterou z typicky ceskych koncovek (-a, -y), nutnych pro zarazeni

k deklinaénim vzorum.

Priklady vzniku novych pojmenovdni pomoc{ pfejimdni z cizich jazyku:

a) z némciny: brac¢ — viola (z Bratsche — viola); duplhorna — lesni roh dvojitho ladéni
(z duplieren — zdvojit a Horn — lesni roh); englishorna — anglicky roh (z englisch —
anglicky a Horn — roh); flighorna — ktidlovka (z Flugelhorn — signdly ddvané kiidlovkou
fidily pri honech kfidelni fady honct); horna — lesni roh (z Waldhorn); valdhorna — lesni
roh (z Waldhorn); klimpr — klavir (z Klimper); rantl — obru¢ u bubnu (zfejmé z némecké
ndre¢ni podoby spisovného némeckého Randel); sldgwerk — bici ndstroje (z Schlag — réna,
bici, tlukot a Werk — dilo, price, ¢innost); strajchy — smyccové ndstroje (z streichen —

namazat, hladit, natfit); virbl — vitivy buben (z Wirbel — vir, viteni bubnil);

b) z jinych jazyki: flauta — flétna (z ital. flauto od lat. flare), hajhetka — Cinely proti sobé,
také hajtka (z angl. Hi-Hat); sordyna — dusitko (z ital. sordina — jemn¢, nézné); stringy —
elektrofonickd imitace smyc¢cového orchestru (z angl. string — struna nebo presnéji strings
- smycce), syntajzr — syntezdtor (z brit. angl.), expr. varianta synfdk; vinéta — ndlepka
uvnitf smyc¢covych ndstroji oznacujici vyrobce (z fr. vignette — ndlepka, ptivodné ozdoba

v podobé listt ¢i vétvicek vinné révy).

3.2.1.1.2 Vyznamové zmény slov (metafora, metonymie)

K zakladnim zpisobtim tzv. sématického tvoreni lexikdlnich jednotek, tj. rozsifovan{
poctu vyznami uz existujicich slov, patfi metafora a metonymie. Jednd se o zpisob prene-

seni pojmenovani jiZ existujictho na novy pojem podle vnéjsi podobnosti (metafora), nebo

-21 -



na zdklad€ vécné souvislosti (metonymie). V hudebnickém slangu se jednd o produktivni

zpusob rozhojiiovan{ slovni zdsoby.

Ptfiklady vzniku novych pojmenovdni pomoci metafory:

Spole¢ny znak nebyvd v metafore znakem podstatnym, ale ndpadnym. Metafora je
odrazem jen ndznakové, pribliZné souvislosti mezi jevy, je subjektivni. MoZnosti tvoreni

Vv

metafor jsou velmi rozmanité. Podle vnéjsi podoby se rozlisuj:

a) metafory vzniklé prenesenim ndzvu z rostlinné nebo Zivocisné fiSe na véci:

brko — hoboj; chobot — trombon; drZky — akordeon; kdca, kacena — viola; klacek —
1. smycec, 2. taktovka; kobylka — soucdst hudebnich strunnych ndstrojl, jsou pres ni
vedeny struny; kozi noha — hoboj; pampeliska — hoboj; snek — hlavice, horni zakonéeni
smyccovych ndstrojii v podobé hlavy nebo hlemyzdi ulity; Zabka — spodni ¢dst smycce,
o kterou se opiraji hrdCovy prsty a ve které jsou upnuty Zing; Zalud — vystupek na spodni

¢asti strunnych ndstrojt slouZici k upevnéni struniku;

b) metafory vzniklé prenesenim ndzvi véci na jiné véci, nebo vyrobky: konev — lesni roh;
kropdc — lesni roh; nité — housle; placka — kytara bez dutiny; praZec — vystupek na hmat-
niku strunnych ndstrojt, urcujici délku zkrdceni struny; sibenice — stojanek na Cinely;

skopky — bici ndstroje; steétky — metly, které pouzivd bubenik pfi hfe na mensi bubny; vana,

vanicka — violoncello;

¢) metaforické ndzvy véci vzniklé podle podobnosti vnéjSich okolnosti: efa — otvory v horni
desce smyccovych ndstroji ve tvaru pismene f; eso — zahnutd kovova trubicka u fagotu;

técko — stojanek na dva kotle;

d) vlastni jména osob se stdvaji apelativy: vasek, venca, véna — velky buben.

Piiklady vzniku novych pojmenovdni pomoci metonymie:

Vécnd souvislost u metonymie spocivd v obsahovém vztahu mistnim, ¢asovém,

zptisobovém pric¢innostnim, laitkovém. Na zdklad¢ pri¢innostniho vztahu vznikly tyto typy

metonymie:

-22 -



a) jméno vyrobce se prendsi na vyrobek: fendr — kytara znacky Fender; gibson, gibsonka —
vétsi kytara silnéjstho zvuku zn. Gibson; gvarnerky —housle, vyrobené italskym houslarem
Guarnerim; jamaha — kytara znacky Yamaha; stradyvdrky — housle, vyrobené italskym
houslafem Stradivarim; senbach — ptivodné housle, vyrobené v manufakture Schonbach,

dnes pouZivano jako vyraz pro nekvalitni ndstroj;

b) jméno ldtky se prendsi na vyrobek z ni: dreva — dfevéné dechové ndstroje; plechy —

Zestové dechové ndstroje;

¢) pojmenovani prostfedku se pfendsina to, co se jim uskutecnuje: seismograf—kontrabasova

elektronicka ladicka;

d) pfendSeni na zdklad€ jiné vnitini souvislosti: fabrika — ndstroj nezndmé znacky niZsi
finan¢ni hodnoty, strojové vyroby; krimindl — kontrabas; Zelva — viola; sunka — hudebni
ndstroj nevalné kvality; tovdrny — housle nezndmé znacky, eventudlné housle nizké

kvality.

3.2.1.1.3 Univerbizace

V této kategorii se jednd o velmi produktivni zpisob tvoreni pojmenovani, pri kterém
se viceslovné pojmenovani zkrati v jednoslovné. VétSinou je dotvoreno formanty -dk, nebo -ka,

variantou -ky, méné Casto jinym formantem, napt. -an, -ik, -cko, nebo koncovkami -0, -a.

Piiklady vzniku novych pojmenovdni pomoci univerbizace:

a) zdkladem pro jednoslovné pojmenovani je urcujici ¢ast dvou- i viceslovného pojmenovani:
akustika — akustickd kytara; altka — altovy saxofon; anglican — anglicky roh; basa —
basova kytara; dvandctka — dvandctistrunna kytara; elektrika — elektricka kytara; kldvesy
— kldvesové ndstroje jako celek; lubovka — kytara s luby, uvnit dutd; meloddk — maly
bubinek pojmenovany podle funkce; prrechoddk — mensi buben, pFipevnény k velkému
nebo basovému bubnu; ryfmicdk — maly bubinek pojmenovany podle funkce; smycce
— smyc¢cové ndstroje; soldk — dobry, podareny strojek; soprdnka — soprdnovy saxofon;
Sestka — Sestistrunnd kytara; spanélka — akustickd kytara $panélského typu; zdkladdk

— velky buben; pfifazujeme sem i druhy housli: osminky — Zdkovské housle osminové

-23 -



velikosti; ¢tvrtky — Zdkovské housle ctvrteéni velikosti; pilky — Zékovské housle polovi¢n{

velikosti;

b) zdkladem jednoslovného pojmenovdni je urCovanad Cast: basa — kontrabas; cello —
violoncello; celo, celicko — violoncello; nebo prvni ¢dst ciziho kompozita: sax — saxofon;

saxtk — saxofon;

¢) jednoslovny ndzev vznikne z dvouslovného kompozici: basklarinet — basovy klarinet;
nebo odvozenim ze sloZeného urcujictho adjektiva: dvandctistrunka — dvandctistrunna

kytara; pétistrunka — pétistrunny kontrabas; Sestistrunka — Sestistrunna kytara;

d) jednoslovny ndzev vznikne z jiné, dtleZité ¢asti viceslovného pojmenovani: esdk — klari-
net ladény v Es; déSestka — klarinet D 6; esgécko — kytara znacky SG Gibson. Vzniknou

tak slova zkratkového typu dotvorend formanty -dk, -ka, -cko.

3.2.1.1.4 Odvozovani

Odvozovani slov se v této kategorii uplatiiuje pomérné hojné. Slovotvorné tfidy a typy

v této kategorii slov miiZzeme rozdélit ndsledovné:

3.2.1.1.4.1 Podstatna jména odvozena ze jmen pridavnych — jména nositelti
vlastnosti
Nejpodstatnéjsi ¢ast odvozenin ze jmen pridavnych je v této kategorii nové vzniklych

ndzvu tvorena formantem -dk, -dc, -ka.

Piiklady vzniku novych pojmenovdni odvozovdnim od jmen pfidavnych:
-dk: koncdk — velky tympdn na vlastnich nozkdch; ddle pak vyse jmenovand rada pojme-
novan{ vzniklych univerbizaci z uréujici ¢4sti vyjaddiené adjektivem (melod dk, piechod dk,

soldk aj.);

-dc¢: krkdc¢ — viola;

-4 -



RovnéZ sem muzZeme fadit i ndzvy Zenského rodu vzniklé univerbizaci z adjektiv
formantem -ka: soprdnka — sopranovy safoxon; spanélka — akustickd kytara Spanélského

typu; pétistrunka — pétistrunny kontrabas.

3.2.1.1.4.2 Podstatna jména odvozena od sloves — jména prostiredki ¢innosti

Tato slovotvornd tfida je ponékud rtiznorod€jsi nez tfida predchozi. Kromé jiz
uvedeného a velmi produktivniho formantu -dk (ptip. -C, -ec) se zde pfi tvorb€ novych
pojmenovani uplatiuji i nékteré formanty pro tvorbu novych ndzvi rodu stfedniho, a to

-dlo, -ko a -lo, -tko a také formanty -cka, -ka, -na pro nazvy rodu Zenského.

Piiklady vzniku novych pojmenovdni odvozovdnim ze sloves:

-dk: kopdk — velky buben; rachofdk — maly buben; slapdk — velky buben u bic{
soupravy;

-¢: dolad ovac¢ — mechanické zafizent, které pomahd hraci doladit vysku strun;

-ec: Smytec — smycec;

-enec: stébenec — klarinet;

-Cka: ladicka — zatizeni, které hrd¢i pomdhd urcit spravnou vysku ténu pti ladénf;

-na: fiiukna — viola;

-dlo: mazadlo — oznaceni pro kalafunu;

-tko: dusitko — soucdstka slouZici k zatlumeni zvuku ndstroje a ke zméné barvy ténu;

kvakdtko — specidlni dusitko na Zestové ndstroje.

3.2.1.1.5 VyuZziti expresivity

Expresivni slovo se od neutrdlniho odliSuje tim, Ze vedle pojmového vyznamu
obsahuje i pragmatickou vyznamovou sloZku vyjadfujici citovy a volni vztah mluvéiho
ke skutecnosti. Takova slova se v profesni mluvé hudebniktl také vyskytuji. Expresivn{
slova miZzeme rozdé¢lit do dvou zdkladnich skupin.

a) slovo mtiZe mit trvale expresivni charakter i bez kontextu, expresivita je ddna hldskovou,
nebo slovotvornou podobou, napt.: celicko — violoncello; drncelo — violoncello; friukna —
viola; kiksna — lesni roh; kldbrst — smycec; kldros — klarinet; krkdc — viola; kvocna — lesni

roh; sdgo — saxofon; §mytec — smycec;

-25-



b) slovo je expresivni pouze v lexikalizovaném, pfeneseném vyznamu, napt.: pasté —housle,
piskaji jako my$ chycend v pasti; senbach — ptvodné housle, vyrobené v manufaktuie
Schonbach, dnes pouZivdno jako vyraz pro nekvalitni ndstroj; sunka — hudebni ndstroj

nevalné kvality; zamotanej kotrmelec — lesni roh; zednicky pijdno — akordeon (klavir
patfil symbolim k vyssi spole¢nosti, akordeon mad kldvesy jako klavir/pidno, ale hravalo

se na n€j v hospoddch, na stavbach apod, mezi chudaky).

3.2.1.2 Shrnuti — zavér

V pripadé slangovych nazvl hudebnich ndstrojii Ize konstatovat, Ze nejveétsi mérou
se na tvorbé téchto ndzvl podili zplisob univerbizace (priblizné 31% vyrazi; napt. basa
— basova kytara; osminky — housle osminové velikosti), prejimani slov z jinych jazyka
(ptiblizné 16% vyrazi, napt. brac — viola, valdhorna — lesni roh), metonymické (pribliZzné
15% vyrazu, napt. fabrika —néstroj neznamé znacky nizsi finanéni hodnoty, strojové vyroby,
plechy — Zestové dechové nastroje), metaforické (priblizn€ 27% vyrazl, napt. konev — lesn{
roh, técko — stojanek na dva kotle). Odvozovani novych slov je v tomto pripad€ zastoupeno
neprili§ pocetnym souborem lexikdlnich jednotek (priblizn€ 11% vyrazi, napt. kvakdtko —
specidlni dusitko na Zestové ndstroje, kopdk — velky buben), skladan{ je jako zplisob tvorby
novych pojmenovdni velmi omezen, objevuje se okrajové u tvorby novych pojmenovani

univerbizaci v pripadech, kdy jednoslovny ndzev vznikne kompozici z dvouslovného.

-26 -



3.2.2 Pojmenovani osob a uskupeni

barokdr — interpret barokni hudby;

basdk — hra¢ na kontrabas, v populdrni hudbé hra¢ na basovou kytaru;
basista — kontrabasista, hra¢ na konstrabas;

bat'uZkdr — navstévnik koncertu pro turisty, hlavnim znakem je batoh;
bediidk — nosi a instaluje aparaturu;

bicista — hra¢ na bici ndstroje;

Bild hlava — dirigent Bélohlavek;

byt z Ceské — hrit v Ceské filharmonii;

byt z Foku — hrat v Symfonickém orchestru hl. m. Prahy FOK;

byt z rddia — hrit v Symfonickém orchestru Ceského rozhlasu;

byt z rozhlasu — hrat v Symfonickém orchestru Ceskoho rozhlasu

dechy — skupina hraci na dechové ndstroje;

dechar — hra¢ na dechovy ndstroj;

dechovka — uskupen{ sestdvajici prevazné z dechovych ndstroji;
doleZalovci — ¢lenové Dolezalova kvarteta;

doprovod dk — doprovodny kytarista;

dvordkovci — ¢lenové Dvorakova kvarteta;

filda — filharmonie;

filharmonik — hra¢ Ceské filharmonie

filmdk — FISYO nebo jiny orchestr nahravajici filmovou hudbu;

fokar — hra¢ Symfonického orchestru hlavniho mésta Prahy FOK;
heroldovci — ¢lenové Heroldova kvarteta;

holic¢ — hrac, jehoZ prioritou je odehrat co nejvic akei za co nejvic pen€z;
kapela — orchestr, pripadné maly orchestr (u vaZzné hudby) nebo uskupeni nékolika hracd,
zejm. v populdrni hudbé (jazz, rock);

kldvesdk — hra¢ na kldvesové ndstroje;

KMC — zkratka pro orchestr sloZeny z ndhodnych hudebniki (nestabilni hudebnf t&leso),
znamend ,,Kdo M4 Cas*

komordk — komorni orchestr;

komorridk — komorni orchestr;

koncertni — koncertni mistr, vedouci ndstrojové skupiny;

kSeftar — hudebnik, ktery neodmitne hrat na jakékoliv hudebni akci;

-27 -



kSeftparta — malé uskupeni hraci, jejichZ cilem je odehrdt co nejvic akei za co nejvic
penéz;

kutdlka — maly orchestr nevalné irovné;

kytardk — hrac¢ na kytaru;

lidr — vedouct hrac¢ ve skupiné;

listar — hrac, ktery dobfte Cte noty, hraje bez ptipravy;

muzikant — hudebnik;

muzikus — dobry hudebnik nebo virtudz, zejm. z amatérského prostredi;

Ndroddk — Cesky ndrodni symfonicky orchestr;

nitar — houslista; metaforické

pazourkdr — interpret barokni a staré hudby;

Pekdc — Prazsky komorni orchestr;

pisnickdr — autorsky hudebnik a textar;

Pragdc¢ — Pragokoncert;

praZdkovci — Clenové Prazdkova kvarteta;

prim — prvni housle, ev. part prvnich houslf;

primds — prvni houslista a vedouci cimbdlové muziky;

primdrius — prvni houslista a vedouci komorniho souboru;

prvani hrdc¢ — hudebnik hrajici prvnf part prislusné ndstrojové skupiny, je také vedoucim
skupiny (napf. prvn{ flétnista, prvni fagotista apod.);

rejZar — hudebnik, ktery neodmitne hrit na jakékoliv hudebni akci;

rocker — interpret rockové hudby;

sekund — druhé housle, ev. part druhych hously;

smycce — skupina hracii na smyccové ndstroje;

smyccar — hra¢ na smy¢covy nastroj;

stridac — ¢lovék, ktery sleduje vytiZenost jednotlivych hracl v ndstrojové skupiné a ktery
také urcuje, kdo z hract bude mit volno;

Sukdc& — Sukav komorni orchestr;

svétldk — obsluha svételnych efekti;

symforidk — symfonicky orchestr;

Skampovci — Elenové Skampova kvarteta;

smirdk — hudebnik, ktery odbyva hru;

sraml — pivodné maly smyccovy soubor s doprovodem kytary a tahaci harmoniky, nazvany

podle videniského kapelnika J. Schrammela, prfenesené maly orchestr nevalné tdrovné;

-28 -



sumar — neprili§ kvalitni hra¢, pfedev§Sim na smyccovy ndstroj;

sumparta — uskupent, jehoZ vykony nejsou pfili§ kvalitnf;

svarckopf — dirigent Bélohldvek;

Talichdc¢ — Talichiv komorni orchestr;

talichovci — Clenové Talichova kvarteta;

tut dk — hra¢ smyc¢cové ndstrojové skupiny v orchestru, tento hrd¢ neni koncertnim mistrem,
ptivod od tutti hrac;

zdskok — hrac, ktery v hudebnim télese hraje vyjimecné misto jiného stdlého hrace;

zvukar — osoba, obsluhujici zvukovou aparaturu.

3.2.2.1 Zpusoby obohacovani slovni zasoby hudebniki — nazvy uskupeni, osob

3.2.2.1.1 Prejimani slov z cizich jazyka

Tento zplsob obohacovani slovni zdsoby se uplatriuje i v této oblasti hudebnického
slangu. Nen{ vSak tak produktivn{ jako v pfipadé ndzvi hudebnich ndstroji. Prejimky jsou
z anglictiny, némciny, italStiny, objevuji se i prejimky zastoupené velmi malym poctem

vyrazli napt. z madarstiny.

Pfiklady vzniku novych pojmenovdani pomoci pfejimdni z cizich jazyku:

a) z némciny: kSeftar — hudebnik, ktery neodmitne hrat na jakékoliv hudebni akci
(z Geschdft — obchod, podnikani); kseftparta — malé uskupeni hraci, jejichZ cilem je
odehrdt co nejvic akci za co nejvic penéz (sloZenina z Geschdft — obchod, a Partei —
skupina); kutdlka (ztejmé z Gut Heil — nazdar, pozdravu némeckych turnertl); muzikant
— hudebnik (z Musikant — hudebnik); muzikus — dobry hudebnik nebo virtudz, zejm.
z amatérského prostiedi (z Musikus — hudebnik); prim — prvni housle, event. part prvnich
housli (z Prim — prvni hlas, prvni housle); smirdk — hudebnik, ktery odbyva hru (zfejmé
z Schmiere — Spatnd divadelni spolecnost, preneseny vyznam i na hudebnika); sumar —
neprilis kvalitni hrag, prfedev§im na smyccovy ndstroj (zfejmé ze stfedohornonémeckého
Schiimer — tuldk); Sumparta — uskupeni, jehoZ vykony nejsou piili§ kvalitni (sloZenina

z Schiimer — tuldk, potulny hudebnik, a Partei — skupina);

-9 -



b) z italStiny: kapela — orchestr, pfipadné maly orchestr (u vdzné hudby), uskupeni nékolika
hraca, zejm. v populdrni hudbé (z capella — pivodné sbor hudebniku, hrajicich v zdmec-
kych kaplich); sekund — druhé housle, event. part druhych housli (z violino secondo — druhé

housle); tuf'dk — hra¢ smyccové nastrojové skupiny v orchestru (z tutti — vSichni);

¢) z anglictiny: lidr — vedouci hrd¢ ve skupiné (z leader — vedouci); roker — interpret

rockové hudby (z rock — rockova hudba);

d) z madarstiny: primds — prvni houslista a vedouci cimbdlové muziky (z primds — prvni

houslista lidové kapely);

e) z latiny: muzikus — dobry hudebnik nebo virtudz, zejm. z amatérského prostiedi
(z Musikus — hudebnik); muzikant — hudebnik (ze stflat. musicans, gen. musikantis —
hudebnik); prim — prvni housle, event. part prvnich housli, prvni hlas (z primus — prvni);

primdrius — prvni houslista a vedouci komorniho souboru.

3.2.2.1.2 Vyznamové zmény slov (metafora, metonymie)

U ndzvi osob nenf tento zplsob rozsifovani slovni zdsoby prili§ produktivni. Pfipady

takto vytvorenych pojmenovani jsou pomérné ridké.

Ptfiklady vzniku novych pojmenovdni pomoci metafory:

Bild hlava, svarckopf — dirigent Bélohldvek; dechy — skupina hract na dechové ndstroje;

nitar — houslista; smycce — skupina hra¢li na smyccové ndstroje;

Piiklady vzniku novych pojmenovdni pomoci metonymie:

holi¢ — hrac, jehoZz prioritou je odehrit co nejvic akci za co nejvic penéz; pazourkdi —
interpret barokni a staré hudby; rejZar — hudebnik, ktery neodmitne hrit na jakékoliv
hudebni akci; sraml — ptivodné maly smyccovy soubor s doprovodem kytary a tahac{
harmoniky, nazvany podle videriského kapelnika J. Schrammela, pfenesené maly orchestr

nevalné drovné.

-30 -



3.2.2.1.3 Univerbizace

Univerbizace je proti vySe uvedenym zptsobtim rozsifovan{ slovni zdsoby v kategorii
pojmenovani osob a uskupeni mnohem produktivnéjsi. Velmi vyrazné se uplatiiuje u ndzvi

hudebnich uskupenti.
Prfiklady vzniku novych pojmenovdni pomoci univerbizace:

a) pro vznik nového pojmenovani se uZije jen prvniho ¢lenu viceslovného nazvu: byt z Ceské

— hrat v Ceské filharmonii; koncertni — koncertni mistr, vedouci ndstrojové skupiny;

b) jednoslovny ndzev se utvori z urCujiciho adjektiva s vyuzitim slangového formantu:
-dk: komordk nebo komoriidk — komorni orchestr; Ndroddk — Cesky ndrodni symfonicky
orchestr; symforidk — symfonicky orchestr;

-d¢: Sukd — Suktv komorn{ orchestr; Talichd¢ — Talichuv komorni orchestr;
¢) jednoslovny ndzev vznikne z jiné Cdsti viceslovného ndzvu: byt z Foku — hrat v Symfo-
nickém orchestru hl. m. Prahy FOK; byt z rddia, z rozhlasu —hrat v Symfonickém orchestru

Ceského rozhlasu;

d) jednoslovny ndzev vznikne ze zkratky pomoci slangového formantu:

-dc: Pekdc — Prazsky komorni orchestr (PKO);

e) jednoslovny ndzev vznikne ze sloZeniny pomoci slangového formantu:

-dc¢: Pragdc — Pragokoncert.

-3 -



3.2.2.1.4 Odvozovani
3.2.2.1.4.1 Podstatna jména odvozena z jinych jmen podstatnych

3.2.2.1.4.1.1 Jména podle prislusnosti — jména prislusniki spolecenskych

skupin

V této slovotvorné tiide€ se uplatiiuji predevsim formanty -ovec a -aF pro pojmenovani
muzského rodu, pro rod Zensky a stfedni nebyla Zddnd pojmenovéani, kterd by bylo mozno

zafadit do této skupiny, nalezena.
Piiklady vzniku novych pojmenovdni odvozenim z podstatnych jmen:

-ovec: doleZalovci—¢lenové Dolezalova kvarteta; dvordkovci—¢lenové Dvorakovakvarteta;
heroldovci — ¢lenové Heroldova kvarteta; praZdkovci — Clenové Prazakova kvarteta;
Skampovci — Clenové ékampova kvarteta; ralichovci — ¢lenové Talichova kvarteta;

-ik: filharmonik — hrac¢ Ceské filharmonie;

-ar: fokar — hra¢ Symfonického orchestru hlavniho mésta Prahy FOK.
3.2.2.1.4.1.2 Jména konatelska

V této velmi pocetné zastoupené slovotvorné tiidé se uplatiiuji predevS§im formanty
-ar/-dr, -dk a -ista pro pojmenovani rodu muzského. Pro rod Zensky a stfedni jsem v této

tfidé nenalezla Zddnd pojmenovdni.
Priiklady vzniku novych pojmenovdni odvozovdnim z podstatnych jmen:

-ar/-dv: barokdr — interpret barokni hudby; batiiZkdr — ndvstévnik koncertu pro turisty,
hlavnim znakem je batoh; dechar — hrd¢ na dechovy ndstroj; kseftar — hudebnik, ktery
neodmitne hrdt na jakékoliv hudebni akci; listar — hréag, ktery dobre Cte noty, hraje bez
pripravy; pisnickdr — autorsky hudebnik a textaf; smyccar — hra¢ na smyccovy ndstroj;
zvukar — osoba, obsluhujici zvukovou aparaturu;

-dk: basdk — hrd¢ na kontrabas, v populdrni hudbé hra¢ na basovou kytaru; bedridk —

nosf a instaluje aparaturu; kldvesdk — hrac na klavesové nastroje, klavesy; kytardk — hrac¢

-32 -



na kytaru; svétldk — obsluha svételnych efektli; smirdk — hudebnik, ktery odbyva hru
(odvoz. od Smira — divadelni spolecnost nevalné tirovné);
-ista: basista — kontrabasista, hrd¢ na kontrabas; bicista — hrd¢ na bici ndstroje (utvoreno

od ucelového adjektiva ze souslovi ,,bici ndstroje®).

3.2.2.1.4.2 Podstatna jména odvozena od sloves — jména Cinitelska

V této z hlediska produktivity okrajové slovotvorné tfidé se uplatriuji formanty -dk,
-ar, -¢ anulovy formant pro rod muzsky. Podobné jako v predchozich slovotvornych tfiddch

se zde opét nevyskytuji nové utvofend pojmenovéni rodu Zenského a stfedniho.

Piiklady vzniku novych pojmenovdni odvozovdnim od sloves:

-dk: doprovod dk — doprovodny kytarista, moZno chdpat jako derivét od doprovodt;

-ar: rejZar — hudebnik, ktery neodmitne hrit na jakékoliv hudebni akci (tento vyraz lze
chdpat i jako metaforicky od preneseného rejZovat);

-¢. stiidac¢ — Clovek, ktery sleduje vytiZenost jednotlivych hract a ktery také urcuje, kdo
z hrac¢u bude mit volno;

-0: zdskok — hrac, ktery v hudebnim télese hraje vyjimecné misto jiného stdlého hrace.
3.2.2.1.5 Skladani slov
Okrajové se v tvorbé hudebnického slangu uplatiiuje skldddn{ slov. V pripadé pojme-
novani osob a uskupeni lze zminit tato kompozita, kterd napodobuji némecky zptisob

skladanf:

- kSeftparta — malé uskupeni hrdcq, jejichZ cilem je odehrat co nejvic akei za co nejvic

penéz; Sumparta — uskupent, jehoZ vykony nejsou prili§ kvalitni.

3.2.2.1.6 VyuZiti expresivity

V této ¢asti pojmenovani z oblasti hudebnického slangu se vyskytuji i slova expresivni.

Rozdélila jsem je na dva druhy:

-33 -



a) slova, kde expresivita je ddna hldskovou nebo slovotvornou podobou, napt.: basdk — hrac¢
na kontrabas, v populdrni hudbé hrd¢ na basovou kytaru; baruZkdr — navstévnik koncertu
pro turisty, jeho hlavnim znakem je batoh; bedridk — nosi a instaluje aparaturu; doprovod dk
— doprovodny kytarista; kSeftar — hudebnik, ktery neodmitne hrdt na jakékoliv hudebni

akci; sumar — nepftiliS kvalitni hra¢, predevs§im na smyccovy ndstroj;

b) slovo je expresivni pouze v pfeneseném vyznamu, napi.: svarckopf, Bild hlava — dirigent
Bélohlavek; holic¢ — hrag, jehoZ prioritou je odehrdt co nejvic akci za co nejvic penéz;
pazourkdr — interpret barokni a staré hudby; rejZar — hudebnik ktery neodmitne hrat
na jakékoliv hudebni akci; s§mirdk — hudebnik, ktery odbyva hru; sraml — ptivodné maly
smyc¢covy soubor s doprovodem kytary a tahaci harmoniky nazvany podle viderniského

kapelnika J. Schrammela, pfenesené soubor nevalné trovné.
3.2.2.1.7 Vyuziti zkratek — inicidlové zkratky

V souboru pojmenovdni osob a uskupeni se vyskytuje také jedno pojmenovani, které
je utvoreno jako inicidlova zkratka, tzn. zkratka z po¢ate¢nich pismen viceslovného ndzvu.

Slova takto utvorend se pisi bez teCky za zkracenym tvarem.
Priklady vzniku novych pojmenovdani pomoci vyuZziti zkratky:

KMC - zkratka pro orchestr sloZeny z ndhodnych hudebniki (nestabilni hudebni t&leso),

znamend ,,Kdo M4 Cas*.
3.2.2.2 Shrnuti — zavér

Pri prozkoumdni shromdZdéného materidlu Ize konstatovat, Ze v pripadé ndzvi
hudebnich uskupeni a pojmenovani osob, jejichZ ¢innost je spojena s vykonem hudebnického
povoldni, se uplatiuji nejvice slovotvorné zpiisoby odvozovani (priblizné 37% vyrazi
z celkového poctu pojmenovani, napt. doleZalovci — Clenové Dolezalova kvarteta; stridac —
clovek, ktery sleduje vytiZenost jednotlivych hraca v ndstrojové skupiné a ktery také urcuje,
kdo z hract bude mit volno), prejimani slov z cizich jazykl (pfiblizné 24% z celkového
poctu pojmenovani, napt. primds — prvni houslista a vedouci cimbdlové muziky; tufdk

— hra¢ smyccové ndstrojové skupiny v orchestru, tento hrd¢ neni koncertnim mistrem,

-34 -



ptvod od tutti hrac), a univerbizace ndzvi jiz existujicich (priblizné 21% z celkového
poctu pojmenovani, napt. komordk — komorni orchestr; Pragdc¢ — Pragokoncert). Jako
mén¢ produktivni se jevi tvoreni novych pojmenovani pomoci metonymie (pfibliZzné¢ 9%
z celkového poctu pojmenovdni, napf. holi¢ — hrac, jehoZ prioritou je odehrdt co nejvic
akci za co nejvic penéz; rejZar — hudebnik, ktery neodmitne hrdt na jakékoliv hudebni
akcei), metafory (priblizné 6% z celkového poctu pojmenovani, napt. dechy — skupina hract
na dechové ndstroje; nifar — houslista) a sklddani slov (pfiblizné 2,5% z celkového poctu
pojmenovani, napt. kSeftparta — malé uskupeni hraca, jejichZ cilem je odehrat co nejvic
akci za co nejvic penéz; sumparta — uskupenti, jehozZ vykony nejsou piiliS kvalitni). Jako
naprosto neproduktivni se jevi tvoreni novych pojmenovani pomoci zkratek (priblizné 1,5%
z celkového poétu pojmenovéni, napt. KMC — zkratka pro orchestr sloZeny z nahodnych

hudebniku, nestabilni hudebni téleso, znamend Kdo M4 Cas).

-35-



3.2.3 Oznaceni ¢innosti spojenych s vykonem profese

bejt vyjetej — mit niz§i pocCet odehranych frekvenci (Cdrek) neZ kolegové, mensi
pravdépodobnost pro ziskdni volna;

bruslit v partu — hrd¢ se uZ neorientuje v partu, nevi, v jakém misté skladby se nachazf;
bukarit — hrat nejist¢;

chytit se klacku — dat se na drahu dirigenta;

chytnout to — zorientovat se v notovém zdpisu a spravné nastoupit;

délat uméni — priklddat uméleckému vykonu vétsi vyznam, neZ zasluhuje;

dostat se do ajfru — hrat naplno, se zdpalem;

drbat — hrat;

forzirovat — neptimérené stupnovat ténovou silu;

HF — hraju furt, ev. hraju vsechno;

hodit ndstup — dat hraci pokyn k ndstupu;

hrabat se v tom — hrét nejist¢ a neciste;

hrdt na jednu — dirigent dava pouze jedno gesto na jeden takt;

hrdt na jistotu — hrét slabéji, opatrnéji;

hrdt pri zdi — hrat nevyrazné, bojicné, bez dynamikys;

hrdt priraz na dobu — zalit hrit dany ton, ktery normdlné zacne znit pred pravidelnym
tempem hudebniho toku, az s ndstupem dané doby;

hrdt to nahoru — pokyn pro hrac¢e na smyccové ndstroje, tony se hraji smérem od Spicky
smycce k Zabce;

hrdt to pod smykem — pokyn pro hrdc¢e na smyccové ndstroje, tony se hraji pouze tahem
smycce stejnym smérem,;

hrdt 7 bedny, z koule, ze zdi, 7 lodyhy — hrat z paméti;

hrdt divizi — délené: pri husté faktufe (sazbé€) hudby, kdy v jednom partu jsou zapsdny dva
nebo vice hlast, se hraci rozdéli ve skupiné tak, aby znély vSechny psané hlasy;

hrdt o ¢drku rychleji nebo pomaleji — hrat o trochu rychleji nebo pomaleji;

intonovat — hrat intona¢né¢ presné nebo hrat intonacné Ciste;

je to od sebe — skladba nebo jeji ¢dst neni rytmicky jednotnd;

jet pres mrtvoly — skladba se hraje od zacdtku do konce bez zastaveni, i s rizikem, Ze se
nekdo ,,ztrati v partu;

jet skrz bez repetic — skladba se hraje od zacdtku do konce bez pripadného opakovini,

které je oznaCeno v partu znackou ,,repetice’;

-36 -



kandrit — hrat s chybami, pouZivd se predevsim u dechovych nastroji;

kiksat — hrat s chybami, pouZiva se predevsim u dechovych ndstrojt;

kldtit — dirigovat;

kokrhat — hrat s chybami, pouZiva se predevsim u dechovych ndstroju;

krkat — hrat s chybami, pouZiva se predevsim u dechovych ndstroju;

kulhat — hrat nerytmicky;

listarit — hrét bez pripravy (Castéji);

listit — hrét pfimo bez zkouSent;

litd to dopredu a dozadu — interpretace skladby neni rytmicky konstantni, tempo se
v prubéhu hrani nechténé zrychluje a zpomaluje;

loupat z listu — hrédt bez pfipravy;

lovit to — hrét nejisté a neciste;

md to drajv, md to stdvu — oznaCeni pro dobrou hru, dobrého hrace;

mdchat — dirigovat;

mdvat — dirigovat;

mit grddy — oznaceni pro hlasitou hudbu;

mit nahrdno — mit splnéno (odehréano) stejny nebo vyssi pocet frekvenci (¢arek) neZ maji
kolegové, je spInéna podminka pro ziskani volna;

mit prehrany — mit uz hrani urcité skladby dost;

mit stiidacku — mit volno z koncertu a souvisejicich zkousek;

muset to prodat — zahrat skladbu vyrazné;

mydlit do toho — hrét silné, nahlas;

namazat smycec — pottit smycec kalafunou;

napsat smyky — zapsat do partu zpisob hrani smy¢cem;

nastavte to — pokyn pro hra¢e na smyccové ndstroje, ton ¢i skupina ténd se priddva
ke smyku ve stejném sméru;

nebrzdeéte pred koncem — pokyn k udrZeni tempa i pred koncem skladby;

nechat vydechnout — dokoncit frazi bez zbytecného spéchu;

necourat — nehrat pomaleji neZ ostatni;

nemit ksicht — postradat hudebni vyraz;

nepretdhnout — dodrzet zapsanou délku noty a nehrét po jejim skonceni dle zdpisu;
neroztahovat — nezpomalovat tempo;

nesmi to vybuchnout — tén nesmi zaznit ndhle diiraznéji neZ tény okolnf;

nezdrhat, neutikat — nezrychlovat tempo;

-37 -



odehrdt si ¢drky — odehrdt si povinny pocet frekvenct;

odklepat — zastavit skladbu;

odmdvnout — zacit skladbu;

odpocitat to — udat tempo a zaCdtek hry udstné;

odsadit — prerusit hran{ a zacit novou frazi;

odvézt — zahrdt skladbu nevyrazné, nepresné;

ohrdt néco — zahrét skladbu nékolikrat s dirazem na celkovou interpretaci;
oprstokladovat — opatfit part ¢isly uddvajicimi klad prsti pri hrani (plati pro smyccové
ndstroje);

oprit se do toho — hrét naplno, s vervou, silnéji;

pldcat — tleskat;

osmykovat party — opatfit party znackami pro smér hrani smyccem;

plavat v partu — hrac¢ se chvilemi neorientuje v partu;

pockd to — zastaveni, preruseni ve skladbé (dramatickd pauza);

pohnojit — zkazit;

pohrbit — zahrdt Spatné, nehudebné, zahrdt tak dynamicky silné, Ze neni slySet ndstroj ¢i
hlas, ktery byt slyset ma;

poklesnout — zeslabit;

protrhdvat — misto jedné dlouhé noty zahrat vice kratkych;

precist to — zahrét skladbu vcelku bez ohledu na chyby, pro orientact;

prednést — zahrét s velkym hudebnim vyrazem, obecné zahrdt sélovou skladbu;
prefrknout to — ledabyle prehrit;

prehrdt — zahrat od zacatku do konce;

prehrdvat — hrat od zacatku do konce zcela zbyte¢né a bez vylepsovani (nesmyslné hran{
jiZ zvladnutych ¢dsti partu);

presadit si — pokracovani tahu smy¢cem znovu od Zabky;

pridat — zesilit;

pridojit — zintenzivnit vibrato smy¢covych ndstroji;

pustit (solistu) — hrat dynamicky slabéji, aby vynikl sdlista;

rozbalit to — zahrdt skladbu naplno, se zdpalem;

rozmdznout peddlem — stisknout pravy peddl pfi hie na klavir tak, aby vysledny zvuk
nebyl konkrétnf;

rozsypat se — hrat rytmicky nejednotné;

Fezat do toho — hrat silné, nahlas;

- 38 -



Fiznout to — zahrat ostre a silng;

sezrat hada — hrét na akci, kterd neni uplné lukrativni n. horsi nez se ¢ekalo;

spadnul Femen — orchestr ¢i komornf téleso prestalo hrdt pohromadé¢ dle notového zdpisu
a skladba musela byt prerusena pred jejim koncem;

stielit vedle — zahrat jinou notu ¢1 jiny rytmus;

svitit — zahrat ton tak, aby mél svétlou barvu a jeho vyraz musi byt radostny az jdsavy;
sustit — hrat slab€, nevyrazné (smyccové ndstroje);

ten to kali — hraje dobfe;

ten to soli — hraje dobre;

ten to vodvaril — Spatny hrac, zkazil skladbu;

ten to vodvez — Spatny hrac, Spatné zahrdl;

to je kali¢ — oznaceni pro dobrého hrice;

totdlné to pohrbil — zahrdl skladbu tak Spatné, Ze hir uz to nejde;

uZit si — zahrat s velkym hudebnim vyrazem i za cenu mirného zpomalent;

varit z listu, 7 lupenu, 7 vody — hrat ptimo bez zkousent;

volno z programu, 7 doprovodu — volno z koncertniho vystoupeni a souvisejicich
zkousek;

vosolit — pridat na sile ténu, hrit s vervou;

vrzat — obecné hrat, pejorativné hrat prisernc;

vycistit — zahrat si sami (bez dirigenta) s ohledem na intonac¢ni pfesnost a souhru;
vydrZet notu — zahrdt notu dostate¢né dlouho, délka musi odpovidat notovému zépisu;
vynést — dynamicky i prednesové zvyraznit;

vysivat — hrét rychle;

vytdhnout do druhé doby — prodlouZit zné€jici notu aZ do zacdtku druhé doby v taktu;
vytdhnout do forte — zesilit zvuk az do silné dynamické drovné;

vyfukat — zahrdt kratké noty rytmicky presn¢;

zakulatit — zahrat jemnéjSim zplisobem;

zatahovat — zpomalovat;

zavrit co nebo koho — ukonceni noty, ev. celé nastrojové skupiny dirigentem;

zazdit — zahrat Spatné, nehudebné;

zazpivat — v instrumentdlnim pojeti zahrdt vyrazoveé presvédcive, viele a hladce;
zpévdk to nevytdhne — interpret péveckého partu neni schopen zazpivat intona¢né spravné
vysoké noty (zpivd je prilis nizko);

zrusit ef, hrdt pijdno — nehrét forte (silné) podle not, ale slabé;

-39



ztratit se v partu — hra¢ se uZ neorientuje v partu, nevi, v jakém mist€¢ skladby
se nachazf;

zvednout — zesilit.

3.2.3.1 Zpusoby obohacovani slovni zasoby hudebniki — ¢innosti spojené

s vykonem profese

Néazvy z této casti lexikdlnich prostfedkti hudebnického slangu maji charakter
prevdzné slovesny. Vyskytuji se ve velké mite ve viceslovnych spojenich, kterd ¢asto maji
podobu frazému. Mnoho z téchto vyrazii vychazi z obecné znamych pojmenovani, pod
kterymi si l1ze velmi dobre predstavit vyznam frazému. Velmi ¢asto vychdzeji z naseho
vnimdni svéta skrz nase télesné pocity (ztratit se v partu — predstava ¢loveéka bloudiciho
lesem, vyrukat — predstava kratkych rychlych udert, opfit se do toho — predstava sily,
vzepéti se k vykonu), nebo skrz zndmé cinnosti provadéné s urcitou matérii (pohrbit,

zazdit, pohnojit, rozsypat, vynést).

3.2.3.1.1 Ustalena spojeni s charakterem frazému

Mnoho pojmenovani v této kategorii vzniklo na obrazném zdklad€, md charakter

frazému a nékterd z t€chto pojmenovdni jsou zndma nejen v hudebnickém prostredi.

Priklady ustdlenych spojeni:

a) s vazbami pouzitelnymi i v jiném prostredi:

bejt vyjetej — mit niZSi pocet odehranych frekvenci (Carek) nez kolegové, menSi prav-
dépodobnost pro ziskdni volna; bruslit v partu — hra¢ se uz neorientuje v partu, nevi,
v jakém misté skladby se nachdzi; chytit se klacku — dat se na drédhu dirigenta; délat umeéni
— priklddat uméleckému vykonu vétsi vyznam neZ zasluhuje; dostat se do ajfru — hrat
naplno, se zdpalem; hodit ndstup — dét hraci pokyn k ndstupu; hrdt na jistotu — hrat slabéji,
opatrnéji; hrdt pri zdi — hrat nevyrazné, bojacné, bez dynamiky; hrdt z bedny, z koule,
ze zdi, 7 lodyhy — hrat zpaméti; jet pres mrtvoly — skladba se hraje od zacdtku do konce
bez zastaveni, i s rizikem, Ze se nékdo ztrati v partu; loupat z listu — hrat bez pripravy;
md to drajv, stdvu — oznaceni pro dobrou hru, hrace; mit grddy — oznaceni pro hlasitou

hudbu; mit nahrdno — mit splnéno, odehrano stejny nebo vyssi pocet frekvenci (Cdrek)

~ 40 -



neZ maji kolegové, splnit podminku pro ziskani volna; nemit ksicht — postradat hudebni
vyraz; oprit se do toho — hrét naplno, s vervou, silné€ji; plavat v partu — hra¢ se chvilemi
neorientuje v partu; seZrat hada — hrat na akci, kterd neni dpln€ lukrativni nebo horsi
nez se ¢ekalo; spadnul Femen — orchestr ¢i komorn{ téleso prestalo hrat pohromadé dle
notového zdpisu a skladba musela byt pferusena pred jejim koncem; strelit vedle — zahrét
jinou notu ¢i rytmus; varit z listu, z lupenu, z vody — hrdt pfimo bez zkousSenf; ztratit se

v partu — hrac se uZ neorientuje v partu, nevi, v jakém misté skladby se nachazi;

b) spojeni majici specificky charakter, typicky jen pro muzikantské prostredi:

hrdt na jednu — dirigent ddva pouze jedno gesto na jeden takt; hrdt priraz na dobu — zacit
hrat dany ton, ktery normdln€ zacne znit pred pravidelnym tempem hudebniho toku, az
s nastupem dané doby; hrdt to nahoru — pokyn pro hrace na smyccové ndstroje, tony se
hraji smérem od Spicky smycce k Zabce; hrdt to pod smykem — pokyn pro hrace na smyc-
cové ndstroje, tény se hraji pouze tahem smycce stejnym smérem; hrdt o cdrku rychleji
nebo pomaleji — hrét o trochu rychleji nebo pomaleji; mit prehrany — mit uz hranf urcité
skladby dost; mit stFidacku — mit volno z koncertu a souvisejicich zkousek; odehrdt si
cdrky — odehrdt si povinny pocet frekvenct; pustit solistu — hrat dynamicky slabéji, aby
vynikl sélista; rozmdznout peddlem — stisknout pravy peddl pri hie na klavir tak, aby
vysledny zvuk nebyl konkrétni; vytdhnout do druhé doby — prodlouZit znéjici notu az
do zacdtku druhé doby v taktu; vytdhnout do forte — zesilit zvuk az do silné dynamické
urovné; zpévdk to nevytdhne — interpret péveckého partu neni schopen zazpivat intonacné

spravné vysoké noty; zrusit ef, hrdt pijano — nehrét forte (siln€) podle not, ale slabé.

3.2.3.1.2 Vyznamové zmény slov (metafora, metonymie)

Pojmenovdni, kterd vznikla vyznamovymi zménami pfedevsim metaforickymi, tvori

v této kategorii velmi Casto synonymické tady.

Priklady vzniku novych pojmenovdni pomoci metafory:

bukarit — hrat nejist€; chytnout to — zorientovat se v notovém zdpisu a spravné nastou-
pit; drbat — hrét; kandrit, kiksat, kokrhat, krkat — hréat s chybami, pouZiva se predevsSim
u dechovych ndstrojQ; kldtit, mdvat, mdchat — dirigovat; kulhat — hrat nerytmicky; listarit,

listit — hrdt bez ptipravy; lovit to — hrit necisté a nejisté; mydlit do toho, opFit se do toho,

- 4] -



rozbalit to, Fezat do toho, Fiznout to, vosolit — hrat siln€, s vervou, silné, nahlas; necourat
—nehrdt pomaleji nez ostatnf; nezdrhat, neutikat — nezrychlovat tempo; odklepat — zastavit
skladbu; odmdvnout —zacit skladbu; odpocitat to — udat tempo a zacdtek hry dstné; odsadit
— prerusit hrani a zacit novou frdzi; odvézt — zahrat skladbu nevyrazné, nepresné; ohrdt
néco — zahrat skladbu nékolikrat s diirazem na celkovou interpretaci; pohnojit, pohibit,
zazdit — zkazit, zahrdt Spatn€, nehudebné; sustit — hrat slabé, nevyrazné; ten to kali, ten to
soli, to je kalic¢ — dobry hrac; ten to vodvaril, ten to vodvez, totdlné to pohrbil — Spatny
hrac¢, Spatné zahrdl; vrzat — obecné hrdt, pejorativné hrat priSerné; vycistit — zahrat si
sami, bez dirigenta; vynést — dynamicky i prednesové zvyraznit; vysivat — hrat rychle;
vyfukat — zahrat kratké noty rytmicky pfesné; zatahovat — zpomalovat; zaviit co nebo
koho — ukonceni noty, ev. celé skupiny dirigentem; zazpivat — v instrumentdlnim pojeti

zahrat vyrazove presvédcive, viele a hladce.

3.2.3.1.3 Odvozovani

3.2.3.1.3.1 Slovesa odvozena od podstatnych jmen

Jednd se o neprili§ produktivni zpiisob tvorby novych pojmenovani, vétSina nové
utvorenych pojmenovani je odvozena od pojmi, které se jiZz v hudebnickém slangu

vyskytuji.

Priklady vzniku novych pojmenovdni odvozovdnim od podstatnych

jmen:

kandrit — hrat s chybami, pouzivd se predevsim u dechovych ndstroji — zdkladovym
substantivem je kandr;

kiksat — hrat s chybami, pouZivd se predevsim u dechovych ndstrojii — utvorené z ném.
slangového kiks ,,chyba‘;

listarit — hrat bez ptipravy (Castéji), odvozeno od substantiva listar;

listit — hrdt prfimo bez zkouseni, odvozeno od substantiva list;

oprstokladovat — opatfit part ¢isly uddvajicimi kladenf prstd pri hrani (plati pro smyccové
ndstroje), zdkladovym substantivem je kompozitum prstoklad;

osmykovat party — opatfit party znackami pro smér hrani smy¢cem — zdkladovym

substantivem je smyk. Pfi odvozovén{ se uplatnily ptipony -i-, -ova-, -a-.

_42 -



3.2.3.1.4 VyufZiti expresivity

V této kategorii pojmenovani se jednd o hojné zastoupeny soubor pojmu. Rozdélila

jsem je na dva druhy:

a) slova, kde expresivita je ddna hldskovou nebo slovotvornou podobou, pripadné spojeni
obsahuje slovo prejaté, které ziskalo expresivni zabarveni, napt.: dostat se do ajfru — hrit
naplno, se zdpalem; kandrit, kiksat, kokrhat, krkat — hrét s chybami, pouZziva se predevsim
u dechovych ndstroji; md to drajv, md to stdvu — oznaceni pro dobrou hru, dobrého
hrace; mit grddy — oznaceni pro hlasitou hudbu; necourat — nehrat pomaleji neZ ostatn;
nemit ksicht — postradat hudebni vyraz; prefrknout — ledabyle prehrat; sustit — hrat slabé,

nevyrazng¢,

b) slovo je expresivni pouze v pfeneseném vyznamu, napt.: drbat — hrat; kldtit — dirigovat;
mydlit do toho, rozbalit to, Tezat do toho, vosolit — hrat silné, se zdpalem; pohnojit,
pohrbit, zazdit — zkazit skladbu, hru; svitit — zahrat ton tak, aby mél svétlou barvu, jeho
vyraz musi byt radostny aZ jdsavy; vrzat — obecné hrat, pejorativné hrat priserné; vysivat

— hrét rychle; vyfukat — zahrat kratké noty rytmicky presné.

3.2.3.1.5 Vyuziti zkratek — inicidlova zkratka
Podobné jako v kategorii pojmenovdni pro osoby a hudebni uskupeni se 1 v kategorii
pojmenovani, kterd oznacuji ¢innosti spojené s vykonem hudebnické profese, objevuje
slovo, utvorené jako inicidlova zkratka. Tento zptisob tvoreni novych slov je v hudebnickém
slangu opravdu velmi ojedinély.

Ptiklady vzniku novych pojmenovani pomoci vyuziti zkratky:

HF — hraju furt, hraju vSechno (zde je vyuZito i zmény vyslovnosti poc¢atecni hldsky

ve slové vSechno, tzv. regresivni asimilace znélosti);

-43 -



3.2.3.2 Shrnuti — zavér

V této kategorii pojmenovani se vyskytuji predevsim tvary slovesné a to mj. i v ustd-
lenych viceslovnych spojenich, kterd maji charakter frazémi. Tvoreni novych pojmenovani{
je zde tedy ponckud odlisné od kategorii predchozich i ndsledujicich. Pfi posouzeni
produktivity jednotlivych slovotvornych postupt jsem dospéla k ndsledujicim vysledkim:
nejpocetnéjsi skupinu pojmenovani tvori pojmenovdni, kterd vznikla pomoci preneseného
vyznamu (ptibliZzné€ 53%, napt. mdchat — dirigovat; sustit — hrat slabé, nevyrazné), velmi
pocetnd je skupina ustdlenych pojmenovani (zhruba 41%, napt. hrdt pri zdi — hrat nejiste,
slabé; strelit vedle — zahrat jinou notu ¢i rytmus), zbytek pojmi vznikl pomoci odvozo-
vani (cca 5%, napt. kandrit, kiksat — hrat s chybami, pouZivd se predevs§im u dechovych
ndstrojil), nejmensi ¢dst tvori skupina pojmenovani, vzniklych pomoci inicidlové zkratky,
kterd tvoii necelé 1% a obsahuje pouze jeden jediny pojem (HF — hraju furt, ev. hraju

vSechno).

_44 -



3.2.4 Nazvy spojené s nahravanim hudebniho vykonu

basy, basbedny — reproduktory pro hlubokd pasma;

brum — nezadouci konstantni zvuk v nahravce o nizkém kmitoctu;

budik — rucickovy indikator;

Cervend — Cervené svétlo ve studiu, rozsviceni svétla signalizuje nutnost zachovat naprosty
klid, praveé probihd nahravant;

cuchdk — maly reproduktor na mixdZnim pultu, slouZici k hrubému poslechu hudebniho
vykonu;

datka — ptistroj nebo kazeta uréend k profesiondlnimu zdznamu zvuku;

demdc¢ — demo snimek, kratsi ukazka;

drop aut — kratké preruseni zvukového zaznamu v disledku technické chyby;
durdta — délka trvani skladby;

efekty — efektové reproduktory (surround);

fantom — fantomové napdjeni (napdjeni mikrofonu 48V pomoci mikrofonn{ $iiry);
flasky — velkomembrdnové mikrofony ve tvaru lahve;

hal — dozvuk;

kandl — samostatny vystup zvuku;

kanon, kanony — konektory XLR;

klip — kratkd ukdzka ze skladby, spojend do ucelené prezentace;

kolecko — CD médium;

koncdk — koncovy zesilovac;

kondenzdk — kondenzdtorovy mikrofon;

lajfka — nahravka z Zivého vystoupent;

klik — zvuk poustény do sluchdtek interpretovi pfi nahrdvdni, tento zvuk urcuje tempo
hry;

kuldky — mikrofony s kulovou charakteristikou;

ledviny — mikrofony s ledvinovou charakteristikou;

lupanec — misto na nahrdvce, kde misto zvuku je digitdlni lupnutf;

mdstr — nahrdvka pfipravend do vyroby;

michacka — kombinace jednotlivych stop do jednoho zvuku;

mikrdk — mikrofon;

minutd? — délka zvukového zaznamu;

mixér, mixdk, mixpult, mispult — mixazni pult;

_45 -



nahalit — ptidat dozvuk;

odposlechy — reproduktory na jevisti, které slouzi hudebniktim ke kontrole zvuku;
orezat — potlacit;

osmicky — mikrofony s osmickovou charakteristikou;

pdrdk — kabel z mixdZniho pultu do rozvodny na jevisti;

placka — CD médium;

potdk — potenciometr;

prebuzeni — zvukovy zdznam, zdeformovany priliSnou hlasitostf;

prihalit — pridat dozvuk;

prolinacka — zptisob spojeni dvou ¢dsti zvukového zdznamu v jeden;

reprdk — reproduktor;

rozjasnit stiedy — pridat zastoupeni stfednich frekvenci ve spektru nahravky;
sestiih — nahrdvka po upravdch;

slepka, slepice — maly kousek lepenky, kterym se spojuji dva kusy nahraného pdsu
(u analogového sttihu);

spoty — mikrofony pro nahravan{ jednotlivych ndstroji v orchestru;

stopa — ¢ast zvukového materidlu, kterou samostatné upravovat;

stopd? — délka zvukového zdznamu;

stredy — reproduktory pro stfedni pdsma;

skopky — reproduktory pro hlubokd pdsma;

spicka — nejsiln€jsi (méfeno decibely) troven zdznamu;

tuzky — malomembranové mikrofony ve tvaru tuzkys;

udeélat zvuk — nastavit mikrofony pred nahrdvanim;

vejsky, vejskdce — reproduktory pro vysokd pasma;

zastfihnout konec — zkratit zvukovy zdznam,;

zesdk — zesilovac;

zkuSebridk — zkuSebn{ snimek;

zvukovka — zkouska nastaveni mikrofonu a ozvucent;

Zivdk — zaznam z Zivého vystoupeni.

_46 -



3.2.4.1. Zpisoby obohacovani slovni zasoby hudebnikii — nazvy spojené

s nahravanim hudebniho vykonu

3.2.4.1.1. Prejimanit slov z cizich jazyki

V této kategorii pojmenovani se uplatiuje pomérné hojné prejimdani vyrazi z cizich
jazykt, predevsim z anglictiny. Tento jev souvisi zfejmé s prechodem nahravaci techniky
k pocitacovym technologiim, kde se angli¢tina pouZiva pii ovladani jednotlivych programti
k nahrdvdni, stfihu a mixovani nahrdvek. Objevuji se i prejimky z jinych jazykd, napfr.
italStiny (durdta), francouzstiny, jednd se vSak o prejimky nepfilis hojné.

Nekteré z prejimek jsou zarazeny pomoci typicky ceskych pripon do slovotvorného

systému cestiny. Tato slova se pak zarazuji k domdcim deklina¢nim typam.

Pfiklady vzniku novych pojmenovani pfejimdnim z cizich jazyku:

a) z anglictiny: basy — reproduktory pro hluboka pdasma (z bass — nizké slysitelné kmito-
Cty); drop aut — kratké preruseni zvukového zdznamu v disledku technické chyby (z drop
out — vypadek); klip — krdtkd ukdzka ze skladby, spojend do ucelené prezentace (z clip
— stithat, zkrdtit); lajfka — nahrdvka z Zivého vystoupeni (z live — pfimy, Zivy) prejimka
je dotvorena ceskou priponou -ka; klik — zvuk poustény do sluchdtek interpretovi pri
nahrdvdni, tento zvuk urcuje tempo hry (z click — cvaknuti, cvaknout); mdstr — nahrdvka
pripravend do vyroby (z master — matrice, vzor); spoty — mikrofony pro nahrdvédni jednot-

livych ndstrojii v orchestru (ze spot — bod);

b) z francouzstiny: minutd? — délka zvukového zdznamu (z minutage — nacasovani

na minutu, odmérovani); stopdZ — délka zvukového zdznamu;

¢) z némciny: hal — dozvuk (z Hall — dozvuk); mispult — mixazni pult (z Mischpult —

michaci, reZijni, zvukovy stul);

d) z italStiny: durdta — délka trvani skladby (z durata — doba, trvdnf).

-47 -



3.2.4.1.2 Vyznamové zmeény slov (metafora, metonymie)

Jak jsem jiZ uvedla, jednd se o typ obohacovdni slovni zdsoby v hudebnickém
slangu, ktery se uplatiiuje velmi produktivné. V této kategorii ndzvl se uplatiiuje metafora

1 metonymie.

Prfiklady vzniku novych pojmenovdni pomoci metafory:

budik — rucickovy indikator; cervend — Cervené svétlo ve studiu, rozsviceni svétla signali-
zuje nutnost zachovat naprosty klid, pravé probihd nahrdvani; flasky — velkomembranové
mikrofony ve tvaru lahve; kolecko — CD médium; placka — CD médium; stopa — Cast
zvukového materidlu, kterou l1ze samostatné upravovat; skopky — reproduktory pro hluboka

pasma; fuzky — malomembranové mikrofony ve tvaru tuzky;

Piiklady vzniku novych pojmenovdni pomoci metonymie:

cuchdk — maly reproduktor na mixdZnim pultu, slouZici k hrubému poslechu hudebniho
vykonu (k ,,o¢uchdni*); kandl — samostatny vystup zvuku; kuldky — mikrofony s kulovou
charakteristikou; ledviny — mikrofony s ledvinovou charakteristikou; osmicky — mikrofony
s osmickovou charakteristikou; sest7ih — nahrdvka po upravdch; spicka — nejsilnéjsi

(méteno decibely) droven zdznamu.

3.2.4.1.3 Univerbizace

I u této kategorie se jednd o velmi produktivni zplsob tvoreni novych pojmenovani.
Pojmenovani vznikld univerbizaci jsou ve vétsiné pripadi ukoncéena formantem -dk,

pripadné -d¢, u pojmenovani rodu Zenského se jednd o zakonceni formantem -ka.

Priklady vzniku novych pojmenovdni pomoci univerbizace:

a) zadkladem po jednoslovné pojmenovani je urcujici cdst dvou- 1 viceslovného
pojmenovani:
-dk: koncdk —koncovy zesilovac; kondenzdk —kondenzéatorovy mikrofon; mixdk — mixdzni

pult; zkusebridk — zkuSebni snimek; Zivdk — zdznam z Zivého vystoupenf;

- 48 -



-dc¢: demdc — demo snimek, kratSi ukdzka; vejskdce — reproduktory pro vysokd pasma;
-ka: zvukovka — zkouska nastaveni mikrofonu a ozvucent;
-0: efekty — efektové reproduktory (surround); fantom — fantomové napdjent; stredy —

reproduktory pro stfedni padsma;

b) zdkladem pro jednoslovné pojmenovani je prvni ¢dst kompozita: mikrdk — mikrofon;

potdk — potenciometr;

Jiny zptsob je mechanické krdceni ciziho nebo domdciho slova tak, Ze zUstane
¢dst odvozovaciho zdkladu, k niZ se pripoji nejcastéji slangovy formant -dk: reprdk —

reproduktor; zesdk — zesilovac.

3.2.4.1.4 Odvozovani

Odvozovan{ se jako zptisob tvoreni novych pojmenovani neni v této kategorii prili§

produktivni, skupina pojmt timto zpiisobem utvorend vSak neni opominutelna.

3.2.4.1.4.1 Podstatna jména odvozena od sloves

Pri tvorbé novych podstatnych jmen ze slovesnych zakladu se v této kategorii uplatiiuji
formant -nec pro rod muzsky a formanty -cka, -ka a -ice pro rod Zensky, rod stfedni je

zastoupen formantem -ni.

Piiklady utvofenych podstatnych jmen odvozenych od sloves:

-nec: lupanec — misto na nahrdvce, kde misto zvuku je digitalni lupnutf;

-¢ka: michacka — kombinace jednotlivych stop do jednoho zvuku; prolinacka — zptisob
spojeni dvou ¢asti zvukového zdznamu v jeden;

-ice: slepice — maly kousek lepenky, kterym se spojuji dva kusy nahraného pdsu
(u analogového sttihu);

-ka: datka — ptistroj nebo kazeta urcend k profesiondlnimu zdznamu zvuku; slepka — maly
kousek lepenky, kterym se spojuji dva kusy nahraného pasu (u analogového strihu);

-ni: prebuzeni — zvukovy zdznam, zdeformovany priliSnou hlasitosti.

- 49 -



3.2.4.1.4.2 Podstatna jména odvozena od citoslovei

V sebraném materidlu jsem objevila jedno pojmenovani, které vzniklo odvozenim

od citoslovce a to ve funkci podstatného jména:

brum — nezadouci konstantni zvuk v nahravce o nizkém kmitoctu.

3.2.4.1.4.3 Slovesa odvozena od podstatnych jmen

Jednd se o velmi malou skupinu pojmenovani, jejichZ zdkladem je podstatné jméno

Hall — dozvuk, prejaté z némciny. Z néj bylo pomoci pripony -i- utvoreno sloveso halit.

Priklady sloves odvozenych od podstatnych jmen:

Hall — halit — od zdkladového slovesa pak predponovym tvofenim vznikla slovesa: nahalit,

prihalit — pridat dozvuk.

3.2.4.1.5 Skladani slov

Velmi okrajové se v tvorbé novych pojmenovani této kategorie uplatiuje skladani.

Prfiklady vzniku novych pojmenovdni skldddnim:

basbedny — reproduktory pro hlubokd pasma; mixpult — mixdzni pult.

3.2.4.1.6 VyuZziti expresivity

I v této kategorii pojmenovani z hudebnického slangu se vyskytuji slova expresivni.

Opét jsou rozdelena do dvou skupin:

a) slova, kde expresivita je ddna hldskovou nebo slovotvornou podobou, napft.: cuchdk —
maly reproduktor na mixdznim pultu, slouZici k hrubému poslechu hudebniho vykonu;
demdc — demo snimek, kratSi ukdzka; flasky — velkomembrdanové mikrofony ve tvaru

lahve; koncdk — koncovy zesilovac; kondenzdk — kondenzatorovy mikrofon; kuldky —

-50 -



mikrofony s kulovou charakteristikou; mikrdk — mikrofon; pofdk — potenciometr; reprdk

— reproduktor;

b) slovo je expresivni pouze v pfeneseném vyznamu, napt.: kolecko, placka — CD médium,;

skopky — reproduktory pro hlubokd pdasma.

3.2.4.2 Shrnuti — zavér

V kategorii ndzvd, které jsou spojené s nahrdvanim hudebniho vykonu, se
nejproduktivnéji uplatiuje univerbizace (priblizné 27%, napt. mikrdk — mikrofon;
zkuSebridk — zkusebni snimek), dalsim produktivnim zptisobem rozsifovani slovni zdsoby
je prejimdni pojmi z cizich jazykd (priblizné 22%, napf. mdstr — nahravka pripravend
do vyroby; durdta — délka trvani skladby), metafora (pfibliZné¢ 16%, napt. flasky —
velkomembranové mikrofony ve tvaru lahve; placka, kolecko — CD médium) s metonymii
(priblizné 15%, napt. kandl — samostatny vystup zvuku; zastrihnout konec — zKratit
zvukovy zdznam) a odvozovani (pfiblizné 17%, napt. lupanec — misto na nahrdvce, kde
misto zvuku je digitdln{ lupnuti; brum — nezadouci konstantni zvuk v nahrdvce o nizkém
kmitoctu). Opét jako v predchozich kategoriich je slabé zastoupeno skldddni slov (pfiblizné

3%, napt. basbedny — reproduktory pro hlubokd pasma; mixpult — mixdzZni pult).

- 51 -



3.2.5 Mistopisné nazvy koncertnich a nahravacich prostor

akdda — budova Hudebni akademie muzickych uménf;
Dvordkovka — Dvordkova koncertn{ sifi prazského Rudolfina;
hrdt na Hradé — hrat na Prazském hradg;

hrdt u Martina, Anezky, Mikuldse — hrani v kostele pojmenovaném po konkrétnim
svetci;

Kajetdn — kostel sv. Kajetdna

Kavky — nahrévaci studio na Kav¢ich hordch v Praze;

Obecridk — Obecni dim v Praze;

Rudolfka — Rudolfova galerie na Prazském hradg¢;

Smecky — nahravaci studio v ulici Ve Smeckdch v centru Prahy;
Smetanka — Smetanova koncertn{ sifi v prazském Obecnim dom¢;
Sukovka — Sukova koncertn{ siti v budovée prazského Rudolfina;

Spanéldk — Spanélsky sl na PraZzském hradg.

3.2.5.1 Obohacovani slovni zasoby hudebnikii — mistopisné nazvy koncertnich

a nahravacich prostor
3.2.5.1.1 Univerbizace

V piipadé téchto pojmenovani, kterd se v hudebnickém slangu pouZivaji pro ndzvy
koncertnich sini a nahrdvacich prostor, je jednoznacné nejproduktivnéjSim zptisobem
tvoreni proces univerbizace. Mezi nejproduktivnéj$i formanty patfi pro muZsky rod

formanty -dk, pro rod Zensky -ka, vyjime¢né mluvnickd charakteristika -a.
Piiklady vzniku novych pojmenovdni pomoci univerbizace:

a) zdkladem pro jednoslovné pojmenovdni je urcujici ¢ast dvou- a viceslovného
pojmenovani:

-dk: Obeciidk — Obecni diim; Spanéldk — Spanélsky sal;

-ka: Dvordkovka — Dvotdkova koncertn{ siii praZzského Rudolfina; Rudolfka — Rudolfova
galerie na PraZském hradé; Smetanka — Smetanova koncertn{ sifi v prazském Obecnim

domé; Sukovka — Sukova koncertni sifi v budové prazského Rudolfina;

-52 -



b) jednoslovny ndzev vznikne z jiné, dileZité Cdsti viceslovného pojmenovani: akdda
— budova Hudebni akademie muzickych uméni; Hrad — Prazsky hrad; hrdt u Anezky,
Martina, Kajetdna, Simona a Judy — hréat v kostele sv. Anezky, sv. Martina, sv. Kajetdna,
sv. Simona a Judy; Kavky — nahrdvaci studio na Kavc¢ich hordch v Praze; Smecky — nahra-

vaci studio v ulici Ve Smeckdch v centru Prahy.

3.2.5.1.2 VyutZiti expresivity

V této kategorii pojmenoviani se ndzvy z hlediska expresivity prifazuji pouze
k jednomu typu expresivnich slov. Jednad se o slova, kterd jsou expresivni svou hlaskovou
nebo slovotvornou podobou.
Priklady expresiv:
Obecridk — Obecni diim v Praze; Spanéldk — Spanélsky sdl; Dvoidkovka — Dvotdkova
koncertn{ sifi praZského Rudolfina; Rudolfka — Rudolfova galerie na PraZském hradg;
Smetanka — Smetanova koncertni sifi v prazském Obecnim domé; Sukovka — Sukova
koncertni siii v budové prazského Rudolfina.

3.2.5.2 Shrnuti — zavér

V pripad¢ téchto ndzvi je hodnoceni slovotvornych zpiisobti velmi jednoduché.

Jedinym zptisobem, ktery se podili na tvorbé novych pojmenovani v této kategorii, je

univerbizace.

-53 -



3.2.6 Obecna hudebni terminologie

1¢¢

dcko — ton ,,a'“, ktery je urcujici pro ladéni vSech ndstroju;

dcko — struna ,,a“ pro strunné a drnkaci ndstroje;

akustika sdlu — dozvuk v sale;

akusticka — akusticka zkouska;

auftakt — predtaktf;

basdk — basovy kli¢ (F klic);

bécko — sniZena nota ,,h*;

bécko — znacka v notovém zdpisu, upozoriuje na sniZzeni ténu;

beglajt — doprovod;

bésy — obtiZznd mista v partu;

bidylko — nejvyse poloZend mista v divadle;

botovka — bedna slouzici k prepravé koncertni obuvi ¢lenti orchestru;

brejky — obtiZzna nebo predélovd mista v partu;

cécko — nota ,,c*;

cimbdlka — cimbdlovd muzika, druh lidové hudby;

cdrka — frekvence v zaméstnaneckém poméru, zaméstnanec (hrd¢) md povinnost odehrat
mésicné urcity pocet té€chto frekvenci, nejsou placeny zvlast, zahrnuji se do stdlého
mésicniho platu (pocet ¢darek nema vliv na vysi platu);

Cernota, Cernej les, Cerno — husty notovy zapis;

ctvrtky — Ctvrtové noty;

décko — nota ,,d*;

décko — struna ,,d*“ pro strunné a drnkaci ndstroje;

dekovacka — zavérecné dékovani umélct na konci vystoupent;

dlarniovka — koncert nebo jind akce, pri které je umélec zaplacen v hotovosti pfimo
na miste;

doprovod — skladba, ve které hudebni téleso hraje se sdlistou doprovodnou hudebni
sloZku;

dvaatricitky — dvaatficetinové noty;

dvojdk — dvé frekvence za den;

dvojitd (frekvence) — dvé frekvence za den;

écko — nota ,.e;

écko — struna ,,e* pro strunné a drnkaci ndstroje;

-54 -



efko — nota ,,f*;

efko — struna ,,f* pro strunné a drnkaci ndstroje;

fabrika — hrani bez dirazu na uméleckou sdélnou hodnotu skladby;

fdrpldn — ptehled pracovni ¢innosti hudebniho télesa;

ferman — viz farplan;

frakdc — obal na koncertni oblek (frak);

frakovka — bedna slouZici k prepravé koncetnich oblekt ¢lenti orchestru;

frakovné — finan¢ni Cdstka urcend jako ndhrada za pouZivani vlastniho koncertniho
obleku;

frekvence — ¢asove€ ohraniCeny usek trvajici zpravidla tfi az Ctyfi hodiny, ktery je urceny
ke zkousSenf ¢1 k nahravani ve studiu;

gécko — nota ,,g*;

gécko — struna ,,g* pro strunné a drnkaci nastroje;

generdlka — generdlni zkouSka (zpravidla v den koncertu, posledni zkouska pred
vystoupenim);

glis — glissando, plynuld slysitelnd vyména z jednoho tonu na druhy;

hdcko —nota ,,h*;

hdcko — struna ,,h* pro strunné a drnkaci ndstroje;

hit — oblibena n. znama skladba;

housldk — houslovy kli¢ (G kli¢);

kandr — nepodareny n. falesny tén, pouzivd se u Zestovych ndstroju;

kiks — nepodareny n. falesny ton, pouZiva se u Zestovych ndstroju;

kilo — dlouha nota;

klanécka — zavére¢né dékovani umélci na konci vystoupeni, pri kterém se umélci klant;
klasika — hudba obdobi klasicismu;

kniZka — sesit ¢i zaznamové médium, kde je vyznacen pocet odehranych frekvenci (¢drek)
jednotlivych hraci;

komorina — komorni hudba;

kontry — ptiznavky v lidové (cimbdlové) hudbé;

koruna — znacka nad notou ¢i pomlkou, kterd interpretovi prikazuje porusit metrum
(rytmicky tep) skladby a prodlouzit tuto notu ¢i pomlku libovolnym zplsobem dle
momentalniho hudebniho citén{;

kostymky — vystoupeni v klasicistnich kostymech s parukami;

muzika — obecné hudba, také tane¢ni zdbava;

-55-



kriZek — znaCka v notovém zdpisu, upozornujici na zvySeni tonu, kterd ma tvar kfizku;
listovka — hrani bez zkousent;

osmicka — osmitaktova fraze, uzivd se zejm. v jazzu a popu;

osmicky — osminové noty;

ozdoby — vylepSujici noty, které dopliuji hlavni melodii, pouZivd se predevsim v barokn{
hudbé;

paruky — koncert ureny pro turisty, pti kterém jsou interpreti obleCeni v klasicistnich
kostymech s parukami;

pauza — pomlka nebo prestdvka;

pecka — posluchacsky vdéc¢nd, oblibena skladba;

pijdnko — slab&, od piano;

poloha — uréeni mista stisku struny, vychdzejici z pozice prvniho prstu;

posaz — definice ndstroju potfebnych k realizaci dané skladby a poctu hraci danych
ndstrojovych skupin;

presilovka — hrani pro prazdny nebo poloprazdny sal;

pricmrnddvka — rytmizovand vypln taktu hrand na lehkou dobu;

prizndvka — rytmizovand vypln taktu hrand na lehkou dobu;

protrhdvacky — kratké stejné noty;

prstoklady — ur€eni kladu prstu na strunu;

prstolamy — obtiZznd mista v partu;

puilky — ptulové noty;

rozehrdvka — interni konkurznf{ fizeni v rdmci ndstrojové skupiny nebo v rdmci hudebniho
télesa, ucelem tohoto fizeni je obsadit exponované misto (napf. koncertniho mistra)
pripadné prokdzat kvality jednotlivych hraci;

salonka — hudba k tanci, skladby prevdZné z prelomu stoletf;

sedacka — kratkd akustickd zkouska tésné pred koncertem;

skok (intervalovy) — zména vysky ténu zpravidla o kvartu a vice;

smyk — urcen{ zpisobu a tahu smycce;

skrivan — nepodareny n. falesSny ton, pouZziva se zvlasté u lesniho rohu;

stfeva — harmonickd vypli taktu;

Sestndctka — Sestnactitaktova ucelend hudebni fraze;

sestndctky — Sestnactinové noty;

sldgr — oblibend n. zndm4d skladba;

smira — hra, kterd nenf preciznf;

- 56 -



stiira — delsi zdjezd (sluZebnf cesta), pfi kterém se uskutecni vice vystoupeni (nejméné
tri);

soudobka — soudoba skladba (hudba);

speky — obtiZnd mista v partu;

tdfl — hudebni vystoupeni na spolecenské akci, pri kterém posluchaci nevénuji veskerou
pozornost poslechu hudby, jako je tomu na koncerté, konverzuji, obCerstvuji se apod.;
tancovacka — tanecni zabava;

tenordk — tenorovy kli¢ (C kli¢);

terc — zdvojend melodie o tercii vys nebo niZ (pouZiti predevsim v lidové hudbg¢);

tercka — tercie;

trojdk — tfi frekvence za den;

trojitd (frekvence) — tii frekvence za den;

turistdk — koncert s populdrnim programem pro turisty;

um-ca um-ca — zpuisob doprovodu melodie;

violdk — violovy kli¢ (C kli¢);

vychovridk — vychovny koncert ;

vykopdvka — ztidka hrand skladba;

vylov — hra, pti niZ se hra¢ ztraci v partu;

vypad — kratky zdjezd (sluZebni cesta) s vystoupenim;

vyraz — prednes, interpretace skladby;

zdrez — frekvence v zaméstnaneckém pomeéru, zaméstnanec (hrd¢) md povinnost odehrat
mésicné urcity pocet té€chto frekvenci, nejsou placeny zvlast, zahrnuji se do stdlého
mésicniho platu (pocet ¢darek nema vliv na vysi platu);

zdrez — misto ve skladbé, které je lehce sluchové rozpoznatelné a slouzi k dobré orientaci
hraca;

zdsek — misto ve skladbé, které je lehce sluchové rozpoznatelné a slouZi k dobré orientaci
hracu;

znéjict (se jménem tonu) — vyska tonu, ktery md znit (miZe se liSit od psaného ténu).;
zatdcky — obtiZznd mista v partu;

zdvih — neptizvuc¢nd nota nebo skupina not na konci taktu;

zlatd rdna — vyjimecné velmi dobfe zaplacend hudebni akce za minimdln{ ndmahu.

-57 -



3.2.6.1 Zpusoby obohacovani slovni zasoby hudebnikii — obecna hudebni

terminologie

3.2.6.1.1 Prejimani slov z cizich jazykua

Vzhledem k charakteru lexikdlnich jednotek, které jsou shromdZzdény v tomto
souboru, jsou pojmy vzniklé prejimdnim z jinych jazyki velmi hojné. Obecnd hudebni
terminologie v sobé zahrnuje pojmy, které se pouZivaji mezi hudebniky jiZ mnoho let.
Casté jsou piejimky z néméiny — nelze zapomenout na nékolik staleti spoleéné sdileného
kulturniho, ekonomického a socidlniho prostoru. Objevuji se i pfejimky z italstiny, latiny

a anglictiny, kuridzni je jedind prejimka z perstiny.

Pfiklady vzniku novych pojmenovdni pfejimdnim z cizich jazyku:

a) prejimky z némciny: auftakt — predtakti (z Auftakt — predtakti, zahdjeni); beglajt —
doprovod (z begleiten — doprovodit); farpldn — prehled pracovni ¢innosti hudebniho télesa
(z Fahrplanum — jizdni t4d); kiks — nepodareny nebo falesny tén, pouZzivd se u Zestovych
nastroji (z Kicks — chyba, selhdnf); sldgr — oblibend nebo zndmd skladba (z Schlager
— zboZ{ jdouci dobfe na odbyt); §mira — hra, kterd neni precizni (z schmieren — mazat,
¢madrat); tdfl — hudebni vystoupeni na spolecenské akci, pri kterém posluchaci nevénuji
veskerou pozornost poslechu hudby, jako je tomu na koncerté, ale konverzuji, obCerstvuji

se apod. (z Tafel — jideln{ stil, hostina);
b) prejimky z italStiny: glis — plynuld slySitelnd vyména z jednoho ténu na druhy (z glissando
— klouzave); pijdnko — slabé (z piano — potichu); terc — zdvojend melodie o tercii vys nebo

niz (z terzo — tieti);

¢) prejimky z anglictiny: brejky — obtiZnd nebo pfedélovd mista v partu (z break — prelomit,

poldmat); hit — oblibend nebo zndmad skladba (z hit — strefit se);

d) prejimka z perstiny: ferman — piehled pracovni ¢innosti hudebniho télesa (z ferman —

ufedni vynos, vyhldska, obéZnik, rozpis ¢innosti);

- 58 -



e) prejimky z latiny: frekvence — Casové ohraniceny usek trvajici zpravidla tfi aZ Ctyfi
hodiny, ktery je urceny ke zkouSeni ¢i k nahrdvani ve studiu (z lat. frekventia); kontry —
prizndvky v lidové (cimbdlové) hudbé (z lat. contra — proti); koruna — znacka nad notou ¢i
pomlkou, kterd interpretovi pfikazuje porusit metrum (rytmicky tep) skladby a prodlouZit
tuto notu ¢i pomlku libovolnym zptisobem dle momentdlniho hudebniho citéni (z lat.

corona), pauza — pomlka nebo prestdvka (z lat. pausa).

3.2.6.1.2 Vyznamové zmény slov (metafora, metonymie)

V této kategorii se jednd o produktivni zpiisob tvorby novych pojmenovani, zvlasté

pak u nazva vzniklych pomoci metonymie.

Priklady vzniku novych pojmenovdni pomoci metafory:

a) metaforické ndzvy, které vznikly prenesenim ndzvi véci na jiné véci nebo vyrobky:
kniZka — sesit ¢1 zdznamové médium, kde je pocet vyznacenych carek (frekvenci) jednot-
livych hraci; koruna — znacka nad notou ¢i pomlkou, kterd interpretovi prikazuje porusit
metrum (rytmicky tep) skladby a prodlouZit tuto notu ¢i pomlku libovolnym zptisobem dle
momentalniho hudebniho citéni;

b) metaforické ndzvy, které vznikly podle podobnosti vnéjSich okolnosti: bécko — znacka
v notovém zdpisu, upozoriujici na sniZeni ténu, kterd mad tvar malého ,,b*; bidylko — nejvyse
poloZend mista v divadle; cernota, cernej les, cerno — husty notovy zdpis; krizek — znacka
v notovém zdpisu, upozornujici na zvySeni ténu, kterd ma tvar ki¥izku; protrhdvacky —

kratké stejné noty;

Piiklady vzniku novych pojmenovdni pomoci metonymie:

bésy — obtiznd mista v partu; doprovod — skladba, ve které hudebni téleso hraje se solistou
doprovodnou hudebni slozku; fabrika — hrani bez diirazu na uméleckou sdélnou hodnotu
skladby; kandr — nepodareny nebo faleSny ton, pouZivd se u Zestovych ndstroju, zvlaste
u lesniho rohu; kilo — dlouhd nota; ozdoby — vylepsujici noty, které dopliuji hlavn{
melodii, pouzivd se predevsim v barokni hudb¢; pecka — posluchacsky vdécnd, oblibena

skladba; presilovka — hrani pro prazdny nebo poloprazdny sal; pricmrnddvka, pfizndvka

-59 -



— rytmizovand vypli taktu hrand na lehkou dobu; skok — zména vySky tonu zpravidla
o kvartu a vice; skrivan — nepodareny nebo faleSny tén, pouZivd se hlavné u lesniho
rohu; stFeva — harmonickd vypln taktu; s7iiira — delSi zdjezd (sluZebni cesta), pfi kterém
se uskutecni vice vystoupeni (nejméné tii); Speky — obtiZznd mista v partu; vykopdvka —
ztidka hrand skladba; vylov — hra, pfi niZ se hrd¢ ztraci v partu; vypad — kratky zdjezd
(sluZebni cesta) s vystoupenim; vyraz — prednes, interpretace skladby; zdrez, zdsek — misto
ve skladbé, kter€ je lehce sluchové rozpoznatelné a slouzi k dobré orientaci hrace; zlatd

rdna — vyjimec¢né velmi dobre zaplacend hudebni akce za minimdlni ndmahu.

3.2.6.1.3 Univerbizace

Univerbizace patfi tak jako v predchozich kategoriich ndzvi z hudebnického slangu
k velmi produktivnim zptisobim tvorby novych pojmenovani. Mezi formanty, které se
uplatriuji pfi tomto zptsobu tvoreni novych lexikdlnich jednotek, lze zaradit formant -dk

pro rod muzsky, formanty -ka, -cka, -ina pro rod Zensky a formant -¢ko pro rod stredni.

Priklady vzniku novych pojmenovdni pomoci univerbizace:

a) zdkladem pro jednoslovné pojmenovani je urcujici ¢ast dvou- 1 viceslovného pojmenovant,
napt.: akusticka — akustickd zkouska; basdk — basovy kli¢ (F kli€); cimbdlka — druh
lidové hudby, cimbdlovd muzika; ctvrtky — ¢tvrtové noty; dvaatricitky — dvaatficetinové
noty; generdlka — generdlni zkouska (zpravidla v den koncertu, posledni zkouska pred
vystoupenim); housldk — houslovy kli¢ (G kli¢); komorina — komorni hudba; osmicka
— osmitaktovd frdze, uziva se zejména v jazzu a popu; osmicky — osminové noty; pulky —
ptlové noty; Sestndctka—Sestnactitaktova ucelend hudebnifraze; Sestndctky —Sestnactinové
noty; soudobka — soudobd skladba; tenordk — tenorovy kli¢ (C kli€); violdk — violovy kli¢

(C kli¢); vychovridk — vychovny koncert;

b) jednoslovny nazev vznikne z jiné, duleZité ¢dsti viceslovného pojmenovani: dcko — ton
,»a', ktery je urcujici pro ladéni vSech nastrojii; bécko — sniZend nota ,,h*; cécko — nota
»C; décko — nota ,,d*; décko — struna ,,d* pro strunné a drnkaci ndstroje; écko — nota
»€; écko — struna ,,e pro strunné a drnkaci ndstroje; efko — nota ,,f*“; efko — struna ,,f*
pro strunné a drnkaci néstroje; gécko — nota ,,g*; gécko — struna ,,g* pro strunné a drnkacft

ndstroje; klasika — hudba obdobi klasicismu; kostymky — vystoupeni v klasicistnich

- 60 -



kostymech s parukami; paruky — koncerty pro turisty, pfi kterém jsou interpreti obleceni

v klasicistnich kostymech s parukami.

3.2.6.1.4 Odvozovani

V této kategorii se jednd o pomérné€ pocetnou skupinu pojmenovanti, ve které prevazuji

pojmenovéni odvozend ze sloves, objevuji se i pojmenovani odvozend z pridavnych jmen.

3.2.6.1.4.1 Podstatna jména odvozena z jinych jmen podstatnych

3.2.6.1.4.1.1 Podstatna jména odvozena z jinych jmen podstatnych — jména

podle predmétu, pro néjz jsou urcena

Jednd se o neproduktivni skupinu pojmenovani, ve které jsou jednotlivé pojmy

utvoreny formantem -d¢ pro rod muzsky a formantem -ovka pro rod Zensky.

Priklady vzniku novych pojmenovdni odvozenim z podstatnych jmen:

-dc. frakdc — obal na koncertni oblek (frak);
-ovka: botovka — bedna, slouzici k prepravé koncertni obuvi ¢lent orchestru; frakovka —

v, s

bedna, slouzici k prepravé koncertnich obleki ¢lend orchestru.

3.2.6.1.4.1.1 Podstatna jména odvozena od jmen piidavnych — substantivizace

Jednd se o okrajovy zplsob rozsifovani slovni zdsoby hudebniki, zpodstatiiovani je

predevsim bezptiponové.

Priklady vzniku novych pojmenovdni zpodstatnénim pridavnych jmen:

dvojitd (frekvence) — dvé frekvence za den; trojitd (frekvence) — tfi frekvence za den;

frakovné — finan¢ni ¢dstka urcend jako ndhrada za pouzivani vlastniho koncertniho obleku.

Zde se jednd o substantivizované adjektivum stfedniho rodu oznacujici poplatek.

-61 -



3.2.6.1.4.1.3 Podstatna jména odvozena od sloves

Skupina podstatnych jmen utvorenych od sloves je v této kategorii ndzvd nejpocet-
néjSi. Vyznamy takto utvofenych podstatnych jmen jsou metonymické. Chtéla jsem vSak
postihnout co nejkomplexnéji slovotvorné postupy, uZité pfi tvorbé novych pojmenovani.
Mezi formanty, které se uplatiuji pri tvorbé novych pojmenovani v této kategorii ndzvd,
je nejproduktivnéjsi formant -¢ka, -ka pro rod Zensky, odvozeniny od sloves, které jsou
zarazeny k muzZskym deklina¢nim vzoriim, jsou bezpriponové. Odvozeniny rodu stfedniho

jsem ve shromdzdéném materidlu nenalezla.

Priiklady vzniku novych pojmenovdni odvozenim od sloves:

-Ckal/-cky: dékovacka — zavérecné dékovani umélcii na konci vystoupent; klanécka —
zavére¢né dékovani umeélct na konci vystoupent, pri kterém se umélci klanft; protrhdvacky
— kratké stejné noty; sedacka — zkouska tésné pred koncertem; tancovacka — tanecni
zabava;

-ka/-ky: presilovka — hrani pro poloprazdny sdl; pFicmrnddvka, prizndvka — rytmizovand
vypli taktu hrand na lehkou dobu; vykopdvka — ztidka hrand skladba; zatdcky — obtizna
mista v partu;

-0: doprovod — skladba, ve které hudebni téleso hraje se sélistou doprovodnou hudebni
sloZku; posaz — definice ndstroja potfebnych k realizaci dané skladby a poc¢tu hraci danych
ndstrojovych skupin; skok — zména vysky tonu zpravidla o kvartu a vice; vylov — hra, pfi
niZ se hrd¢ ztraci v partu; vypad — kratky zdjezd (sluZebni cesta) s vystoupenim; vyraz —
prednes, interpretace skladby; zdrez — frekvence v zaméstnaneckém poméru, zaméstnanec
(hrd¢) mad povinnost odehrdt mé&si¢né urcity pocet téchto frekvenct, nejsou placeny zvI4st,
zahrnuji se do stdlého mési¢niho platu (pocet zdrezii nema vliv na vysi platu); zdsek —
misto ve skladbé, které je lehce sluchové rozpoznatelné a slouZi k dobré orientaci hraci;
zdvih — nepfizvucnd nota nebo skupina not na konci taktu;

-a: poloha — uréeni mista stisku struny, vychdzejici z pozice prvniho prstu.

-62 -



3.2.6.1.5 Skladani slov

Skladan{ slov se i v této kategorii pojmi z hudebnického slangu objevuje velmi
ztidka. Nékolik kompozit se presto v souboru pojmi vyskytlo — jednd se o ¢istd kompozita.

Konektémem u uvedenych prikladd je vZdy samohldska -o-.

Ptfiklady vzniku novych pojmenovdni skldddnim — ¢istd kompozita:

prstoklady — ureni kladu prstu na strunu; prstolamy — obtiZznd mista v partu.

3.2.6.1.6 VyuZiti expresivity

Tak jako v kategoriich predeslych i v této kategorii pojmenovédni z hudebnického

slangu se vyskytuji slova expresivni. Opét jsou rozdé€lena do dvou skupin:

a) slova, kde expresivita je ddna hldskovou nebo slovotvornou podobou, napt.: basdk —
basovy kli¢ (F kli¢); cécko — nota ,,d“, dvojdk — dvojita frekvence; fabrika — hrani bez
diirazu na uméleckou sdélnou hodnotu skladby; frakdc — obal na koncertni oblek (frak);
housldk — houslovy kli¢ (G kli¢); kiks — nepodafeny nebo falesny tén, pouZivd se u Zesto-
vych ndstroji; presilovka — hrani pro prazdny nebo poloprdazdny sal; pricmrnddvka
— rytmizovand vypln taktu hrand na lehkou dobu; soudobka — soudobd skladba; sldgr
— oblibend nebo zndm4d skladba; tenordk — tenorovy kli¢ (C kli€); trojdk — tii frekvence
za den; turistdk — koncert s populdrnim programem pro turisty; violdk — violovy kli¢

(C kli¢); vychovridk — vychovny koncert;

b) slovo je expresivni pouze v pfeneseném vyznamu, napi.. cernota, cernej les, cerno —
husty notovy zdpis; kandr — nepodareny nebo falesny ton, pouZiva se u Zestovych ndstroji;
pecka — posluchacsky vdécnd, oblibend skladba; pijdnko — slabé; skFivan — nepodareny
nebo falesny ton, pouZivd se u Zestovych ndstroji; stFeva — harmonickd vypln taktu;
stiira — delsi zdjezd (sluZebni cesta), pfi kterém se uskute¢ni vice vystoupeni (vice nez tfi);
Speky — obtiZznd mista v partu; vykopdvka — ziidka hrand skladba; vylov — hra, pfi niZ se
hrac ztrdci v partu; zdrez — misto ve skladbé, které je lehce sluchové rozpoznatelné a slouzi

k dobré orientaci hracu; zatdcky — obtiZznd mista v partu.

-63 -



3.2.6.2 Shrnuti — zavér

Nova pojmenovdni v kategorii obecné hudebnické terminologie velmi ¢asto vznikaji
ndsledujicimi postupy: univerbizaci (pribliZné 34%, napt. soudobka — soudobd skladba;
vychovridk — vychovny koncert), odvozovdanim (pfiblizné 21%, napt. sedacka — krétka
akustickd zkouska tésné pred koncertem; vylov — hra, pfi niZ se hrd¢ ztrdci v partu),
prejimanim z cizich jazykl (priblizn€ 13%, sldgr — oblibend nebo zndma skladba; brejky
— obtiZnd mista v partu), uZitim metafory (pribliZné 9%, napt. bécko — znacka v notovém
zapisu, upozornujici na sniZzeni tonu, kterd md tvar malého ,,b*; protrhdvacky — kratké
stejné noty) a metonymie (pribliZné 21%, napt. bésy — obtiZznd mista v partu; fabrika —
hrani bez dirazu na uméleckou sdélnou hodnotu), pri¢emzZ uZziti metonymie je Castéjsi
neZ uZziti metafory. Jako okrajovy se jevi slovotvorny proces skldddni (priblizn€ 2%, napf.

prstoklady — ureni kladu prstu na strunu; prstolamy — obtiznd mista v partu).

_64 -



3.2.7 Nazvy skladeb

Mnohé ndzvy skladeb maji zkracend pojmenovani vznikld univerbizaci z viceslovného
pojmenovani, nebo kracenim jednoslovného ndzvu, anebo dochdzi k riznym druhtim

prekrucovani vlivem jazykové hry:

Blatnik — Blanik z cyklu M4 vlast Bedficha Smetany;

Bystrouska — Ptihody lisSky Bystrousky LeosSe Janicka;

Cdrka — Sérka z cyklu M4 vlast Bedficha Smetany;

Ctverdky — Ctvero roénich dob od Antonia Vivaldiho;

Dzon do vany — Don Giovanni Wolfganga Amadea Mozarta;
Figarka — Figarova svatba Wolfganga Amadea Mozarta;

Hafnerka — symfonie ¢. 35 Wolfganga Amadea Mozarta Haffnerova;
Jupiterka — symfonie ¢. 41 Wolfganga Amadea Mozarta Jupiter;
Lazebnik — Lazebnik sevillsky Giacoma Rossiniho;

Luhy — Z Ceskych luhti a hdji z cyklu M4 vlast Bedricha Smetany;
Osudovka — symfonie ¢. 5 Ludwiga van Beethovena Osudovd;
Prodanka — Prodand nevésta Bedricha Smetany;

Rekvdc¢ — Requiem Wolfganga Amadea Mozarta;

Rybovka — Ceskd mse vdnoéni Jakuba Jana Ryby;

Slovandce, Slovdce — Slovanské tance Antonina Dvoraka;

Stabat — Stabat Mater;

Turecdk — Turecky pochod z klavirni sondty Wolfganga Amadea Mozarta ;
Uherdk — Uhersky tanec Johannesa Brahmse;

Unos ze seridlu — Unos ze serailu Wolfganga Amadea Mozarta ;
Usrdlka — Rusalka Antonina Dvordka;

Vlast — cyklus M4 vlast Bedficha Smetany.

-65 -



3.2.7.1 Zpisoby obohacovani slovni zasoby hudebnikii — nazvy skladeb
3.2.7.1.1 Univerbizace

U této kategorie pojmti ze standardnich slovotvornych zptisobti jednoznac¢né prevazuje
univerbizace. Uplatiiuji se zde formanty -dk, -a¢ pro muzsky rod a formant -ka pro rod

Zensky.
Piiklady vzniku novych pojmenovdni pomoci univerbizace:

-dk: Uherdk — Uhersky tanec Johannesa Brahmse; Turecdk — Turecky pochod z klavirni
sondty Wolfganga Amadea Mozarta ;

-dc: Slovandc, Slovdc — Slovansky tanec Antonina Dvordka; Rekvdc —Requiem Wolfganga
Amadea Mozarta;

-ka: Figarka — Figarova svatba Wolfganga Amadea Mozarta; Hafnerka — symfonie ¢. 35
Wolfganga Amadea Mozarta Haffnerova; Jupiterka — symfonie ¢. 41 Wolfganga Amadea
Mozarta Jupiter; Osudovka — symfonie €. 5 Ludwiga van Beethovena Osudovd; Prodanka

— Prodand nevésta Bedficha Smetany; Rybovka — Ceskd mse vdnoéni Jakuba Jana Ryby.
3.2.7.1.2 Jazykova hra, zaména hlasek, prekrucovani, presmyky

Ptiklady vzniku novych pojmenovdani pomoci jazykové hry, zdmény hldsek,

prekrucovani, presmyku:
Cdrka — Sérka z cyklu M4 vlast Bedficha Smetany; Dzon do vany — Don Giovanni

Wolfganga Amadea Mozarta; Unos ze seridlu — Unos ze serailu Wolfganga Amadea

Mozarta; Usrdlka — Rusalka Antonina Dvoraka.

- 66 -



3.2.7.2 Shrnuti — zavér

V kategorii téchto pojmenovan{ se uplatiuji dva zpisoby tvorby novych pojmenovani
— univerbizace (priblizné 78%, napf. Slovandce — Slovanské tance Antonina Dvordka;
Rekvdc¢ — Requiem Wolfganga Amadea Mozarta) a tvorba novych pojmenovani pomoci
jazykové hry, zdmény hldsek, piekrucovéni a presmykd (pfiblizné 22%, napt. Cdrka —

Sarka z cyklu M4 vlast Bedficha Smetany; Usrdlka — Rusalka Antonfna Dvordka).

-67 -



4. Zavér

Cilem této prace byl kratky a pokud mozno srozumitelny exkurz do svéta
jazyka hudebnikl a nahlédnuti na tento jazyk z hlediska slovotvornych zptisobt, postupti
a sémantickych prostfedki slouzicich k obohacovani jejich slovni zdsoby.

Z tohoto hlediska lze fici, Ze pfi tvorbé novych pojmenovani patii mezi nejproduk-
tivnéjsi zptisoby univerbizace a uZiti metafory a metonymie. V jednotlivych kategoriich se
soubory nové vzniklych lexikdlnich jednotek pocetné lisi, nékde prevaZuje i jiny zptisob
tvoreni novych slov, obecné vsak plati vyse uvedené. Dlivodem pro Casté uZivani univer-
bizace je tsporné vyjadfovdni, strucnost takto vytvorené lexikdlni jednotky. Pro metaforu
a metonymii je zase priznacnd obraznost a prendSeni vyznamu na zdkladé podobnosti,
nebo na zdklad¢ vnitfni souvislosti, kterd je nutnd nejen pro vytvoreni nového slova, ale
1 pro pochopeni jeho vyznamu.

Pri bliz§im zkoumadni téchto slangovych pojmenovani lze fici, Ze mnoho ndzvi
pivodné specifickych pro oblast hudby plynule preslo do obecného uZivani a prestalo
tak byt odliSovacim znakem této profesni skupiny, mnoho z nich vsak zlstavd dodnes
pro mnohé z nds téZko rozlustitelnych. Jazyk je organismus Zivy a dynamicky, neziidka
se pojmy prekryvaji a prechdzeji z jednoho souboru specifickych lexikdlnich prostfedkt
do souboru druhého.

Naprosto nelze souhlasit s Kellnerovym ndzorem o odsouzeni slangd k vymirdni,
protoZze kazdé slovo, které prestane byt odliSovacim znakem profesni skupiny, je brzy
nahrazeno jinym. Lidskd potfeba odliSovat se je natolik silnd, Ze se brzy objevi pojmeno-
vani jiné, synonymni, oznacujici tutéZ skutecnost. Relativni rozsdahlost materidlu uvedeného
v této prdci, kterd rozhodné neni vyCerpdvajici, by mohla byt dostate¢né presvédcivd, navic

se zde oteviraji dalS{ moznosti pro hlubsi zkoumani hudebnického slangu.

- 68 -



5. Seznam pramenii a pouZité literatury
Dejmek, B.: Nespisovné vyrazy rockové hudby, jejich charakter a zdroje. In:
Sbornik predndsek z III. konference o slangu a argotu v Plzni 24.-27. ledna

1984. Plzeni 1987, ss. 193-198.

Encyklopedicky slovnik ¢estiny. Kolektiv autort. Praha, Nakladatelstv{
Lidové noviny 2002. 1. vyd. 605 s.

Hubdcek, J.: O ¢eskych slanzich. 1. vyd. Ostrava, Profil 1979. 171 s.

Kraus, J. a kol.: Novy akademicky slovnik cizich slov. 1. vyd. Praha,
Academia 2005. 880 s.

Krausovd, A.: Slang hudebniki v oblasti vaZzné€ hudby. In: Sbornik prednasek

ze I'V. konference o slangu a argotu v Plzni 9.-12. tinora 1988, ss.
Rejzek, J.: Cesky etymologicky slovnik. 1. vyd. Praha, Leda 2001. 752 s.

Rozhovory s aktivnimi profesiondlnimi hudebniky — sélisty, komornimi hraci

1 hraci orchestralnimi.

Suk, J.: Nekolik slangovych slovnikt.Praha, Inverze 1993. 139 s.

- 69 -



6. Rejstiik

C

cizi jazyk, cizich jazykl 10, 21, 29,
34, 47,51, 58, 64

cizi kompozitum 24

cizi slova, cizich slov 4, 49, 69

W

C

¢innost, oznaceni ¢innosti 16, 21,
25, 34, 36, 40, 43, 55, 58

E

expresiva, expresivita 4, 25, 26, 33,
34, 43, 50, 51, 53, 63

F

formant 16, 23, 24, 25, 31, 32, 33,
48, 49, 52, 60, 61, 62, 66
frazém 14, 16, 40, 44

H

hudebni ndstroje. Viz ndstroj,

ndstroje

I

inicidlové zkratky. Viz zkratky
inicidlové

J

jazykovy 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,
65, 66, 67

jména Cinitelskd 33

jména konatelskd 32

K

kompozice, kompozitum 24, 26,
33,42, 49, 63

-70 -

M

metafora 4, 21, 22, 26, 28, 30, 33,
35, 41, 48, 51, 59, 64, 68

metonymie 4, 5, 21, 22, 26, 30, 35,
41, 48, 51, 59, 62, 64, 68

mistopisné (ndzvy) 11, 16, 52

N

ndstroj, ndstroje 11, 16, 17, 18, 19,
20, 21,22, 23, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36,
37, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 46,
47,54, 55, 56, 58, 59, 60, 62,
63

nazvy 11, 16, 21, 22, 25, 29, 40, 45,
47,52, 53, 59, 65, 66

ndzvy koncertnich sini 11

ndzvy skladeb 11

o

odvozovani 24, 25, 26, 32, 33, 34,
42,44, 49, 51, 61, 64

P

podstatnd jména, zpodstatiovani{
24,25, 32, 33,42, 49, 50, 61,
62

pojmenovani jednoslovné 23, 24,
48, 49, 52, 60, 65

pojmenovani osob 16, 27, 31, 33,
34

pojmenovani viceslovné 23,24, 31,
34, 40, 48, 52, 53, 60, 65

profesni mluva 10

prejimdni, prejimky 4, 10, 21, 26,
29, 34,47, 51, 58, 59, 64

prekrucovdni 65, 66, 67



R

rozSifovani{ slovn{ zdsoby 10

S

skldadan{ (slov) 26, 33, 35, 50, 51,
63, 64

slang 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 21,
22,26, 29, 31, 33, 40, 42, 43,
48, 49, 50, 52, 60, 63, 68, 69

slova zkratkovd 16

sloveso, slovesny, odvozeno od
sloves 16,25, 33, 40,42, 44,
49, 50, 61, 62

slovni zasoba 10

slovotvorba, slovotvorny 4, 10, 11,
16,24, 25,32, 33, 34, 43, 44,
47, 50, 53, 62, 63, 64, 66, 68

sloZeniny 29, 31

soucdsti hudebnich ndstroju 17

substantivizace 61

=71 -

T

terminologie (hudebn{) 16, 54, 58,
64

U

univerbizace 23, 24, 25, 26, 31, 35,
48, 51, 52, 53, 60, 64, 65, 66,
67, 68

urcovand ¢dst 24

ustdlend spojeni 16, 40, 44

Z

zdaména hlasek 66, 67

zkraceni 19, 22, 34, 65

zkratky inicidlové 16, 34, 43, 44

zkratky, zkratkovy 16, 24, 27, 31,
34, 35,43, 44

zpusoby obohacovani 4, 21, 29, 40,
47, 58, 66



		Anotace
		Annotation
		1. Úvod
		2. O slangu obecně
		2.1 Vznik výrazu „slang“
		2.2 Slang v domácí odborné literatuře
		2.2.1 František Oberpfalcer-Jílek
		2.2.2 František Trávníček
		2.2.3 Adolf Kellner
		2.2.4 Břetislav Koudela
		2.2.5 Lumír Klimeš
		2.2.6 Jaroslav Suk
		2.3 Dnešní pojetí slangu a jeho definice
		2.4 Slang versus profesní mluva – Miloslav Vondráček
		3. Slang z prostředí profesionálních hudebníků
		3.1 Zhodnocení lexikálních prostředků
		3.2 Kategorie specifických lexikálních prostředků
		3.2.1 Hudební nástroje a jejich součásti
		3.2.1.1 Způsoby obohacování slovní zásoby hudebníků – názvy nástrojů 
		3.2.1.1.1 Přejímání slov z cizích jazyků
		3.2.1.1.2 Významové změny slov (metafora, metonymie)
		3.2.1.1.3 Univerbizace
		3.2.1.1.4 Odvozování
		3.2.1.1.4.1 Podstatná jména odvozená ze jmen přídavných – jména nositelů vlastností
		3.2.1.1.4.2 Podstatná jména odvozená od sloves – jména prostředků činnosti
		3.2.1.1.5 Využití expresivity
		3.2.1.2 Shrnutí – závěr
		3.2.2 Pojmenování osob a uskupení
		3.2.2.1 Způsoby obohacování slovní zásoby hudebníků – názvy uskupení, osob
		3.2.2.1.1 Přejímání slov z cizích jazyků
		3.2.2.1.2 Významové změny slov (metafora, metonymie) 
		3.2.2.1.3 Univerbizace
		3.2.2.1.4 Odvozování
		3.2.2.1.4.1 Podstatná jména odvozená z jiných jmen podstatných
		3.2.2.1.4.1.1 Jména podle příslušnosti – jména příslušníků společenských skupin
		3.2.2.1.4.1.2 Jména konatelská
		3.2.2.1.4.2 Podstatná jména odvozená od sloves – jména činitelská
		3.2.2.1.5 Skládání slov
		3.2.2.1.6 Využití expresivity
		3.2.2.1.7 Využití zkratek – iniciálové zkratky
		3.2.2.2 Shrnutí – závěr
		3.2.3 Označení činností spojených s výkonem profese
		3.2.3.1 Způsoby obohacování slovní zásoby hudebníků – činnosti spojené s výkonem profese
		3.2.3.1.1 Ustálená spojení s charakterem frazémů
		3.2.3.1.2 Významové změny slov (metafora, metonymie)
		3.2.3.1.3 Odvozování
		3.2.3.1.3.1 Slovesa odvozená od podstatných jmen
		3.2.3.1.4 Využití expresivity
		3.2.3.1.5 Využití zkratek – iniciálová zkratka
		3.2.3.2 Shrnutí – závěr 
		3.2.4 Názvy spojené s nahráváním hudebního výkonu
		3.2.4.1. Způsoby obohacování slovní zásoby hudebníků – názvy spojené s nahráváním hudebního výkonu
		3.2.4.1.1. Přejímání slov z cizích jazyků
		3.2.4.1.2 Významové změny slov (metafora, metonymie)
		3.2.4.1.3 Univerbizace
		3.2.4.1.4 Odvozování 
		3.2.4.1.4.1 Podstatná jména odvozená od sloves
		3.2.4.1.4.2 Podstatná jména odvozená od citoslovcí
		3.2.4.1.4.3 Slovesa odvozená od podstatných jmen
		3.2.4.1.5 Skládání slov
		3.2.4.1.6 Využití expresivity
		3.2.4.2 Shrnutí – závěr
		3.2.5 Místopisné názvy koncertních a nahrávacích prostor
		3.2.5.1 Obohacování slovní zásoby hudebníků – místopisné názvy koncertních a nahrávacích prostor
		3.2.5.1.1 Univerbizace
		3.2.5.1.2 Využití expresivity
		3.2.5.2 Shrnutí – závěr
		3.2.6 Obecná hudební terminologie
		3.2.6.1 Způsoby obohacování slovní zásoby hudebníků – obecná hudební terminologie
		3.2.6.1.1 Přejímání slov z cizích jazyků
		3.2.6.1.2 Významové změny slov (metafora, metonymie)
		3.2.6.1.3 Univerbizace
		3.2.6.1.4 Odvozování
		3.2.6.1.4.1 Podstatná jména odvozená z jiných jmen podstatných
		3.2.6.1.4.1.1 Podstatná jména odvozená z jiných jmen podstatných – jména podle předmětu, pro nějž jsou určena
		3.2.6.1.4.1.1 Podstatná jména odvozená od jmen přídavných – substantivizace
		3.2.6.1.4.1.3 Podstatná jména odvozená od sloves
		3.2.6.1.5 Skládání slov
		3.2.6.1.6 Využití expresivity
		3.2.6.2 Shrnutí – závěr
		3.2.7 Názvy skladeb
		3.2.7.1 Způsoby obohacování slovní zásoby hudebníků – názvy skladeb
		3.2.7.1.1 Univerbizace
		3.2.7.1.2 Jazyková hra, záměna hlásek, překrucování, přesmyky
		3.2.7.2 Shrnutí – závěr
		4. Závěr
		5. Seznam pramenů a použité literatury
		6. Rejstřík

